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„Un om deştept poate 
să înveţe şi de la un prost. 

Invers e mai greu.”
François Rabelais
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Controalele periodice de medicină a muncii 
făcute doar de formă au devenit, probabil, 
deja o obişnuinţă pentru fiecare dintre noi. 

Chiar şi în domenii în care angajatul are un risc mărit 
de a se îmbolnăvi, prevenţia este asigurată mai ales pe 
hârtie, grija principală a angajatorului fiind aceea de 
a avea toate ştampilele şi semnăturile puse la locul 
lor. Rezultatul unor astfel de practici pur formale şi 
superficiale este unul catastrofal, pe termen mediu 
şi lung, atât pentru sănătatea individului, ca atare, 
cât şi pentru sănătatea publică.

Vorbim deseori despre practica cvasigenerali‑
zată a directorilor de spitale şi a şefilor de secţii 
de a ascunde sub preş numărul real al situaţiilor în 
care pacienţii ajung să fie infectaţi, după internare, 
cu diverşi microbi periculoşi găzduiţi în saloanele 
spitalelor. Dar de câte ori ne‑am pus problema la ce 
riscuri sunt supuşi angajaţii nevoiţi să lucreze cel pu‑
ţin opt ore pe zi într‑un asemenea mediu. Nimeni nu 
verifică, pentru a oferi un singur exemplu, câţi dintre 
angajaţii din spitale sunt lăsaţi fără apărare în faţa unui 
virus periculos precum cel care provoacă hepatita B, 
pentru că nu sunt vaccinaţi preventiv la timp.

În consecinţă, atunci când prevenţia este făcută pur 

formală, efectele grave apărute inevitabil nu ar trebui 
să ne mire peste măsură. Focarul de tuberculoză 
(TBC) apărut la Şcoala 42 din Galaţi este poate cel 
mai elocvent exemplu al modului în care nepăsarea 
şi dezinteresul celor direct implicaţi conduc la apari‑
ţia unor astfel de situaţii alarmante. Dacă sistemul de 

medicină a muncii ar fi funcţionat normal, profesoara 
bolnavă de TBC care a ajuns să‑i îmbolnăvească şi pe 
alţi patru copii nu ar mai fi ajuns în clasă, să predea. 
Situaţia ar fi fost benefică atât pentru elevi, cât şi pen‑
tru starea de sănătate a profesoarei, care ar fi putut 
începe din timp tratamentul.

Este condamnabil faptul că în România nu mai exis‑
tă un sistem care să‑i oblige pe cei care‑şi desfăşoară 

activitatea în colectivităţi să facă o serie de investigaţii 
medicale de rutină, înainte de a ajunge în contact cu 
respectivele colectivităţi. În situaţia de faţă, o simplă 
radiografie la plămâni ar fi fost suficientă pentru a de‑
pista boala. Ar fi costat doar câteva zeci de lei, nu ar 
fi fost periculoasă, iar acum nu am mai fi putut vorbi 

despre un focar de TBC într‑o şcoală gălăţeană.
Există un curent la modă, circulant mai ales în 

mediul virtual şi similar celui al (in)culturii anti‑vac‑
cinare, potrivit căruia radiografia te iradiază şi te 
poate îmbolnăvi. Adepţii unui astfel de crez pierd 
însă din vedere, intenţionat sau din ignoranţă, o 
serie de aspecte de bun‑simţ. În primul rând, bene‑
ficiile potenţiale ale unei radiografii sunt incompa‑
rabil mai mari decât potenţialele riscuri pentru să‑
nătate. Întrebaţi orice medic şi vă va spune că doza 

de radiaţii pe care o primeşte organismul în urma unei 
radiografii nu este mai mare decât cea acumulată pe 
parcursul unei zile petrecute pe plajă, la soare.

În lipsa unui cadru legislativ clar şi a voinţei ca 
acesta să fie aplicat, astfel de cazuri mai pot apărea 
oricând, fapt ce ne obligă să ne confruntăm, în con‑
tinuare, cu boli care în multe alte ţări sunt pe cale de 
a fi eradicate.

Tuberculoza, 
o bombă cu ceas
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Ce se 
întâmplă cu 

cinematografele 
din Galaţi

„Cu finanţele la vedere”

Conturile gălăţenilor 
au crescut cu 

100 milioane de euro
economie/4

Cartierul de la marginea oraşului

Micro 39C, o zonă 
în care autorităţile 

vin o dată la patru ani
caRtieR/2

Bursa locurilor de 
muncă

Agenţii economici 
încep să-şi 
confirme prezenţa
Se repară străzile 
şi trotuarele

Unde va fi 
îngreunat traficul 
săptămâna 
aceasta
Tecucenii fac spectacol

Samuraii Akikai, 
din nou la 
„Românii au talent”
În Moldova

Campioni 
la asigurarea 
locuinţelor

politică-admin./5
Demisie

Vergiliu Vals 
a părăsit 
Consiliul Local

SpoRt/6
Volei

Arcada forţează 
calificarea 
în finală
Sfârşit

Ultimele meciuri 
pentru FC Oţelul

Deşi Galaţiul nu are apă caldă

Baia Publică stă închisă, 
chiar dacă e funcţională!

politică-adminiStRaţie/5

[ Baia Publică are apă caldă, căzi, duşuri, saună şi bazin de recuperare, are tarife aprobate, 
dar nu funcţionează!

SpoRt/6

Finiş glorios pentru „jandarmul anului”

cRiStian onofRei 
a ajunS în aleRgaRe 

la bucuReşti 

Aleşii au fost de acord

baza „oţelul” 
şi mateRnitatea 
aR putea fi cumpăRate
politică-adminiStRaţie/5

Locuinţele sociale

În aşteptarea 
curentului electric

Cele 756 de locuinţe sociale 
din Micro 17 aşteaptă să fie racor-
date la curent electric, după ce 
Electrica a cerut reconfigurarea 
traseelor cablului de alimentare.

SpoRt/6
Hotărâre a CL

Prime 
pentru campioni

După câştigarea titlului de că-
tre CSM Dunărea, consilierii locali 
au aprobat premierea hocheiştilor 
cu suma totală de 250.000 de lei. 

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim 
la Facultatea 
de Medicină

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Astfel, 
joi, 7 aprilie, între orele 
9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru de pe strada 
Eroilor, din faţa Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartier.
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viaţa liberă

Cine-i ultimul... 
e muşcat  
de câini
Cine se ocupă 
de gaşca  
lui Lăbuş?

Numărul maidanezilor 
din cartier s-a dublat în 
ultimii ani, spun oamenii, 
astfel că orice plimbare pe 
timp de noapte poate fi şi 
ultima, mai ales dacă eşti 
neajutorat. „Pentru copii şi 
bătrâni, este cel mai greu. 
Ni se tot promite că se fac 
adăposturi, că vor fi luaţi 
câinii din stradă, şi multe 
altele. Numărul lor este, 
însă, tot mai mare, cred că 
sunt de două ori mai  mulţi 
pe stradă. Şi sunt şi din ce 
în ce mai răi, mai ales cu 
persoanele care le încal-
că teritoriul când sunt în 
călduri. E teroare”, ne-a 
mai spus domnul Cezar 
Anghelina.

Actualmente, în Galaţi 
sunt aproximativ 15.000 
de câini pe stradă, aproape 
la fel de mulţi ca şi şome-
rii. Iar în ceea ce priveşte 
adăposturile, situaţia este 
una deplorabilă. Ecosal 
are un singur adăpost, cu 
o capacitate maximă de 
1.500 de suflete, în timp ce 
adăpostul celor de la Help 
Lăbuş poate ţine, la capa-
citate maximă, cam tot 
atâtea patrupede cât cel 
al Ecosal. Momentan, sunt 
doar discuţii de construire 
a altor padocuri, însă con-
cret nu se văd decât câinii. 
Pe străzile oraşului!

Cine a stins 
lumina? 
Iluminatul 
public,  
pe alocuri 
inexistent 

Oamenii ni s-au plâns şi 
de problemele care există 
la stâlpii de iluminat mon-
taţi în grădinile şi pe aleile 
dintre blocuri. Astfel, la 
puţin timp după ce au fost 
instalaţi, stâlpii au devenit 
simple piese de muzeu în 
aer liber. „Au venit de la o 
firmă de profil, s-au chinu-
it, dar nu au reuşit să dea 
de cap problemei. Au ră-
mas apoi aşa, abandonaţi”, 
ne spune E.D., în vârstă de 
71 de ani.

„Viaţa liberă”, în cartierul tău
Joi, venim la Facultatea de Medicină

„Viaţa liberă” continuă raidurile în cartierele Galaţiului, pentru a 
afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. 
Astfel, joi, 7 aprilie, între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru de pe strada Eroilor, din faţa Facultăţii de Medicină şi Farmacie, 
să ne spuneţi ce vă nemulţumeşte şi să le sugeraţi autorităţilor ce tre-
buie făcut în cartier.

Căruţă cu... caroserie
La ingeniozitate nu ne bate nimeni

În timp ce ne plimbam prin Micro 39C, am dat de celebrul vehicul 
tras de cai al zonei. O căruţă care are, pe post de acoperiş, caroseria 
unei foste camionete circula nestingherită pe străzile din cartier, iar 
gălăţeanul care mâna bidiviul era mândru, nevoie mare. Ce e drept, 
la aşa invenţie, se cade şi un pic de fală. Aşadar, să mai spună cineva 
că gălăţenii nu sunt ecologişti!

Gropi în asfalt, garaje de 
toate formele şi mărimile, 
maşini parcate pe trotuar, 

lângă trotuar sau chiar pe spa-
ţiul verde, mizerie, un parc de 
care nu mai are grijă nimeni şi 
foarte mulţi câini. Acestea sunt 
doar câteva dintre caracteristici-
le cartierului Micro 39C, ultimul 
din Galaţi, înainte de ieşirea spre 
Smârdan.

Oamenii de aici s-au obişnuit, 
în ultimii 25 de ani, să vadă feţele 
autorităţilor locale doar în peri-
oada alegerilor, aşa că anul aces-

ta trag speranţe că se vor mai 
remedia câteva dintre probleme. 
Şi nu sunt puţine. „Noi suntem 
ultimul cartier din Galaţi de când 
ne ştim. Mai mereu a fost la fel. 
Cei care au ajuns în fruntea ora-
şului au venit pe aici când au fost 
alegeri, ne-au promis marea cu 
sarea şi ne-au dat foarte puţine. 
După cum se vede, unele strădu-
ţe dintre blocuri nu au mai văzut 
o mână de asfalt de mai bine de 
un sfert de secol, parcările sunt 
improvizate de fiecare şofer, cum 
îi cade lui bine, iar de câini, ce 

să mai zicem?”, ne-a explicat Cezar 
Anghelina, un cetăţean de 74 de ani.

Talciocul de weekend,  
cea mai mare problemă

„Eu ştiu că în oraşele mari, când 
se fac locuri din acestea speciale 
pentru vânzări de maşini sau 
orice altceva se fac la marginea 
oraşului, ca să nu deranjeze pe 
nimeni. Ori aici, în weekend, e te-
roare. Fum de la grătare, gălăgie, 
aglomeraţie, motoare turate, cla-
xoane, oameni care traversează 

aiurea pe stradă, trotuare bloca-
te, că unii stau la coadă la bilete, 
iar alţii la acte auto. E urât”, ne-a 
mai spus domnul Anghelina.

În Galaţi, talciocul este, într-
adevăr, la marginea oraşului, însă 
chiar vizavi de el sunt blocuri în 
care oameni în vârstă încearcă să 
îşi petreacă o duminică liniştită. 
„Nici nu pot deschide geamul 
duminica, pentru că după aceea 
îmi miroase în casă numai a gră-
tar. Eu înţeleg că au nevoie de un 
loc unde să facă astfel de vânzări, 
dar chiar aici, la colţul blocului? 

De ce nu îi duc în partea cealal-
tă, după Metro, spre exemplu? 
Acolo e teren viran, nu deranjea-
ză pe nimeni. Nu e mai normal 
aşa, să nu deranjeze pe nimeni?”, 
ne-a întrebat o doamnă, de la 
balcon.

Cert este că Micro 39C este un 
cartier care are nevoie urgentă 
de reabilitare. Altfel, şoferii vor 
ajunge să pice cu totul în gropile 
din asfalt, iar copiii şi bătrânii car-
tierului vor ajunge pradă haitelor 
de maidanezi, mai ales în perioa-
da în care aceştia intră în călduri.

Cartierul de la marginea oraşului

Micro 39C, o zonă  
în care autorităţile  

vin o dată la patru ani

Vegetaţie... veche

Oamenii vor  
un cartier verde

Într-un oraş în care iniţiativele 
cetăţeneşti sunt, deseori, amen-
date, locuitorii cartierelor nu mai 
plantează copaci şi nici nu prea 
mai văruiesc borduri. În cartierul 
Micro 17, Vasile Paraschiv ne spu-
nea că a fost amendat pentru că a 
plantat doi copăcei pe domeniul 
public fără autorizaţie. În Micro 
39C, Melinte Petrică se plângea 
de faptul că unii copaci au cren-
gile atât de uscate încât, la o fur-
tună mai puternică, acestea pot 
cădea peste trecători sau peste 
maşinile parcate. „De ce nu vine 
nimeni să îi taie pe ăştia vechi, 

putrezi, şi să planteze altceva în 
loc? Primăvara nu se poate respi-
ra de puf, iar în cazul furtunilor, 
mai bine îi ocolim. Se desprind 
crengile imediat. Primăria sau 
cei de la Gospodărire Urbană 
pot face ceva, sunt sigur de asta. 
E nevoie de un pic de voinţă, 
însă. Noi le-am acordat încrede-
rea când i-am votat, ei de ce nu 
fac nimic pentru noi? Domnul 
primar spune că şi cetăţenii tre-
buie să facă treabă, dar cum să 
faci ceva atunci când eşti amen-
dat pentru orice iniţiativă?”, ne-a 
spus omul.

Mizerie... selectivă

La container - 
curăţenie, printre 
blocuri - dezastru

În încercarea de a vedea dacă 
angajaţii Ecosal îşi fac treaba prin 
zonă, am trecut prin jurul a mai 
multor puncte de colectare a 
gunoiului şi joia şi vinerea trecu-
tă, iar curăţenia era exemplară. 
Printre blocuri, însă...

„Sunt foarte mulţi oameni că-
rora le este lene să meargă până 
la container. De asta sunt atâtea 
gunoaie pe aici. Ce-i drept, mai 
sunt şi mulţi câini care trag de 
sacii menajeri şi împrăştie mize-
ria, dar şi mulţi oameni ai străzii, 
boschetari, care lasă ce găsesc 
prin gunoi la voia sorţii”, ne-a 
mai spus Cezar Anghelina.

Un astfel de personaj am în-
tâlnit şi noi, în timp ce îşi făcea 
nevoile în grădina din faţa unui 
bloc din cartier. „Degeaba le spui 
ceva, că tot ce ştiu ei fac. Puţinii 
bani pe care îi fac din cerşit îi dau 

pe băutură şi apoi se apucă de 
făcut scandal”, ne-a mai explicat 
un domn.

De altfel, problema oamenilor 
străzii este una generală pentru 
Galaţi, astfel de personaje exis-
tând în aproape toate cartierele.

Parcări... improvizate

Fiecare şofer trage unde vrea

Chiar dacă Micro 39C este un 
cartier împânzit de locuri de par-
care special amenajate în jurul 
blocurilor, din cauza faptului că 
sunt la fel de multe autoturisme 
acum în zonă pe cât sunt locui-
tori, fiecare şofer îşi lasă maşina 
unde găseşte loc, astfel că pe 

străduţele mai înguste abia mai 
ai loc să treci fără să zgârii vreo 
Dacia sau vreun Renault urcat 
pe trotuar. „Când s-au construit 
blocurile, cine avea maşină era 
o pasăre rară. Acum, unii au câte 
două, trei. Alţii le-au abando-
nat şi adună praf în parcare, iar 
restul, cei care au doar una, dar 
nu şi-au rezervat loc de parcare, 
o urcă ba pe trotuare, ba prin 
grădinile blocurilor”, ne-a spus 
domnul Anghelina.

Cu bătaie, de la parcare

Aparent, scandalurile prin car-
tier din cauza locului de parcare 
sunt dese, astfel că nevoia unor 
parcări mai mari este de înţeles. 

„Am avut un elev venit la pre-
gătire şi şi-a lăsat maşina în faţa 
blocului. Ei bine, în cele două ore 
cât a stat aici, un vecin binevoi-
tor i-a găurit toate cauciucurile 
cu o furcă de grătar, pe motiv că 
îi ocupase locul de parcare. Aşa 
se rezolvă problemele la noi, cu 
forţa”, ne-a spus o doamnă pro-
fesoară.

Pentru cei mai norocoşi, încă 
mai există garajele din carti-
er, însă nimeni nu poate să ştie 
exact pentru cât timp. De altfel, 
o bună parte dintre locuitori dau 
semnale că ar dori demolarea lor, 
dat fiind că în unele funcţionea-
ză service-uri sau alte astfel de 
afaceri, generatoare de zgomot 
şi mizerie.

Atenţie la gropi!

„Dacă ai o maşină joasă, 
o strici repede”

Una dintre cele mai mari pro-
bleme ale celor care locuiesc în 
Micro 39C o constituie gropi-
le din asfalt, pe alocuri atât de 
adânci încât nu pot fi trecute cu 
o maşină joasă. „Gropile astea 
sunt seculare. Nu ştiu cum de le 
scapă mereu celor de la condu-
cerea oraşului că zona noastră 

are nevoie mare de reabilitare. 
Poate la ei e în regulă să circulăm 
prin asemenea gropi. Eu, spre 
exemplu, mi-am spart de două 
ori toba, pentru că am lovit-o de 
asfalt, din cauza gropilor adânci, 
întinse pe toată lăţimea drumu-
lui”, ne-a explicat un cetăţean, 
care îşi spăla, de zor, maşina.

De altfel, toată lăţimea dru-
mului nu înseamnă foarte mult 
printre blocurile din Micro 39C. 
Aproape toate străduţele au o 
lăţime aproximativă de 1,5 metri, 
suficient cât să încapă o maşină 
pe ele. Iar când două vehicule 
dau nas în nas, totul se reduce 
la „mica înţelegere”. „În situaţii 
din astea, unul trebuie să dea cu 
spatele, să îl lase pe celălalt să 
treacă şi apoi să treacă şi el. Sunt 
nervi, e normal, că doar oameni 
suntem cu toţii”, ne-a mai expli-
cat bărbatul.

Nu cred că există străduţă sau 
alee din Micro 39C pe care să nu 
fie cel puţin o groapă sănătoasă, 
din aceea de trebuie să înceti-
neşti serios pentru a putea trece 
prin ea fără a-ţi face praf maşi-
na. Oamenii de acolo încă mai 
aşteaptă ca Primăria sau oricine 
altcineva să vină şi să le repare 
drumurile, însă de ani buni au 
rămas doar cu aşteptatul.

Joacă-te...  
dacă ai unde
Parcul  
pentru copii 
are leagăne 
care se pot 
rupe oricând

În spatele ultimelor 
blocuri ale Galaţiului di-
nainte de Centură este 
un loc de joacă pentru 
copii care acoperă o su-
prafaţă destul de mare, 
lucru îmbucurător având 
în vedere faptul că ulti-
mele părculeţe de cartier 
sunt făcute pentru maxi-
mum zece copii în acelaşi 
timp.

Însă, pentru că ta-
bloul unui cartier uitat 
de autorităţi nu putea fi 
complet fără un parc de-
zastruos, acesta nu face 
excepţie de la regulă. 
Balansoarele sunt crăpa-
te, băncile sunt exfoliate, 
iar lemnul este putrezit, 
în timp ce leagănele pre-
zintă cel mai mare pericol 
pentru cei mici. „Uitaţi-
vă la leagănele astea. 
Lanţurile sunt ruginite, 
iar pe alocuri sunt şi rup-
te. Eu înţeleg că au mai 
fost şi golănaşi de cartier 
care s-au considerat cool 
dacă trag de lanţurile as-
tea, dar rugina vine de la 
vreme şi de la lipsa îngri-
jirii. Dacă s-au deteriorat, 
de ce nu le înlocuiesc cei 
care le-au pus, în acest 
caz Primăria? Pe mine nu 
mă înteresează cine este 
primar, mă interesează 
ca zona în care se joacă 
copilul meu să fie în re-
gulă din toate punctele 
de vedere. Ori aici nu 
este”, ne-a spus o tânără 
mămică.

Alt loc de joacă nu 
mai există în cartier, iar 
de maidan pentru ca ti-
nerii fotbalişti ai zonei să 
îşi consume energia nici 
nu se pune problema. 
Nici prin parcări nu pot 
bate mingea, că imediat 
iese câte un vecin şi le-o 
sparge. „Cică să iasă co-
piii să facă mişcare, să nu 
mai stea la calculator. Dar 
unde? Aici nu au cum să 
joace nimic, că trec ma-
şini, că sunt vecini care 
nu îi lasă să se joace, ba 
că fac gălăgie, ba că le 
lovesc maşinile. Oricum 
o dai, tot nu o nimereşti. 
Teren de fotbal nu este, 
de baschet, de volei, nici 
atât. Doar parcul ăsta, 
lăsat în paragină. Într-o 
zi, nici ăsta nu va mai fi”, 
ne-a mai explicat femeia.

Ce soluţii văd locui-
torii? Construirea unui 
parc precum cel de la 
Viva, aparent. „De ce să 
nu se facă un parc nou, 
cu zone speciale de joa-
că? Într-o parte leagăne, 
într-o parte teren de fot-
bal, într-o parte mese de 
tenis. Noi, aici în zonă, 
avem copii care ar vrea 
să iasă, dar nu au unde 
să se joace. Aşa că mereu 
se duc în alte zone. Nu e 
normal. Dacă tot s-au in-
vestit atâţia bani în alte 
zone, nu se pot băga şi la 
noi puţini?”, ne-a spus o 
locatară.

Pagină realizată de

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

Foto:  
Iasmina Stoianovici
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Bursa locurilor 
de muncă
Agenţii 
economici 
încep 
să‑şi confirme 
prezenţa

Conform datelor primite 
de la Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM), pentru Bursa ge-
nerală a locurilor de muncă 
şi-au anunţat deja prezenţa 
şase agenţi economici, cu 57 
de locuri de muncă. Cele mai 
multe posturi sunt oferite de 
MMA Group Security, care 
caută 20 de agenţi de securi-
tate. Tot agenţi de securitate, 
însă doar 5, caută şi Aurelia 
Planet SRL. Unul dintre cei 
mai mari angajatori din ora-
şul nostru, Arabesque, oferă 
şase locuri de muncă, două 
pentru agent servicii clienţi, 
două de şofer şi câte unul de 
gestionar şi manipulant. La 
Selir se caută cinci programa-
tori şi 10 operatori call center, 
în timp ce la Webhelp se cau-
tă cinci operatori PC, pentru 
limba franceză.

„Momentan, au răspuns 
afirmativ doar angajatorii 
care au aflat despre bursă din 
alte surse. Noi le vom trimite 
invitaţiile în săptămâna pre-
mergătoare bursei, pentru 
ca informaţia să fie proaspă-
tă pentru agenţii economici. 
Vom trimite în jur de 1.000 de 
invitaţii prin e-mail şi aproxi-
mativ 200 prin telefon, deci 
sperăm să avem un număr 
cât mai mare de angajatori 
prezenţi, cu cât mai multe 
locuri de muncă disponibile”, 
ne-a declarat Cezar Năstase, 
directorul AJOFM Galaţi.

Bursa generală a locurilor 
de muncă este programa-
tă pe 14 aprilie, cu începe-
re de la ora 10,00, în holul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”.

Florin Răvdan

Telefonie 
doar cu buletinul
Care vor fi 
reglementările 
legii cartelelor 
prepay

Legea privind modul 
în care sunt reglementate 
cartelele prepay va avea o 
perioadă de implementa-
re, astfel încât deţinătorii să 
aibă timp să îşi declare iden-
titatea, a transmis ministrul 
Comunicaţiilor şi pentru 
Societatea Informaţională, 
Marius Bostan, care a precizat 
că va depune toate eforturile 
ca această lege să fie cât mai 
repede dezbătută public.

„Legea o să aibă o peri-
oadă de reglementare, un 
timp de implementare, de 
şase luni, să spunem. Apoi o 
să aibă un timp de declara-
re. Dacă ai cartelă, o să ai un 
timp să-ţi declari identitatea. 
Ar fi normal să se dea o pe-
rioadă rezonabilă de înregis-
trare, pentru că altfel, în ulti-
ma zi de intrare în vigoare a 
legii, o să fie cumpărate zeci 
de milioane de cartele şi nu 
are niciun efect. În momen-
tul în care deţinătorul car-
telei, într-un timp rezonabil, 
să zicem de trei luni, nu se 
va înregistra... el va primi un 
SMS: trebuie să vii să te înre-
gistrezi (înregistrarea se va 
face la un operator de date 
cu caracter personal sau la 
magazinele operatorului - 
n.r.). Reglementările tehnice 
or să se dea prin normele 
metodologice”, a spus minis-
trul Comunicaţiilor, sublini-
ind că, în cazul celor aflaţi în 
străinătate, „am putea să gă-
sim şi o formă de semnătură 
electronică, de identificare la 
distanţă”.

Ministrul a explicat că, în 
viitor, conform acestei legi, 
persoanele care vor dori să 
cumpere o cartelă vor trebui 
să se înregistreze cu buleti-
nul, în timp ce vânzătorii vor 
trebui să se autorizeze.

Ovidiu Amălinei

Se repară 
străzile  
şi trotuarele
Unde va fi 
îngreunat 
traficul 
săptămâna 
aceasta

Potrivit unui comuni-
cat de presă remis redac-
ţiei, Primăria municipiului 
Galaţi continuă progra-
mul de reparaţie a străzi-
lor şi săptămâna viitoare. 
În intervalul 4-8 aprilie 
2016, se execută lucrări 
pe străzile Domnească, 
Siderurgiştilor, Griviţei, 
Sf. Spiridon, Poşta Veche, 
Mioriţei, Fagului, Brân-
duşei, Vrancei, Regiment 
11 Siret, Galaţi, Milcov, 
Lebedei, Barboşi, Călugă-
reni, Petru Rareş, Blaj, 
Năruja şi Drumul de 
Centură. În acelaşi inter-
val, se execută lucrări de 
reparaţie la trotuarele 
aferente străzilor Eroilor, 
Domnească, Lahovary, 
Brăilei şi Siderurgiştilor.

Pe durata lucrărilor, 
traficul pe aceste străzi 
ar putea fi îngreunat pe 
anumite porţiuni şi în 
anumite intervale orare. 
Primăria municipiului 
Galaţi le recomandă con-
ducătorilor auto să evite 
străzile pe care se execu-
tă lucrări de reparaţie, iar 
dacă acest lucru nu este 
posibil, să reducă vite-
za până la limita evitării 
oricărui pericol, în zo-
nele aflate în lucru, şi să 
respecte întocmai indi-
catoarele de restricţie şi/
sau semnalele agenţilor 
de circulaţie.

Anca Melinte

În Moldova
Campioni 
la asigurarea 
locuinţelor

Gălăţenii sunt cei mai 
conştiincioşi moldoveni 
atunci când vine vorba 
despre asigurarea locu-
inţelor. La începutul lu-
nii martie, circa 17,46 la 
sută dintre proprietarii 
de imobile din judeţul 
nostru aveau o poliţă 
obligatorie de asigurare 
a locuinţei valabilă. E vor-
ba despre 40.502 poliţe, 
potrivit datelor Pool-ului 
de Asigurare Împotriva 
Dezastrelor Naturale 
(PAID). Procentul de asi-
guraţi din Galaţi nu e 
mare, dar este mult mai 
bun faţă de celelalte ju-
deţe din regiune. Prin 
comparaţie, doar 9,25 la 
sută dintre botoşăneni 
şi doar 9,37 la sută dintre 
vasluieni aveau locuin-
ţele asigurate. Urmează, 
în funcţie de procentul 
locuinţelor asigurate: 
Neamţ (13,45 la sută), 
Bacău (15,38 la sută), 
Vrancea (15,64 la sută), 
Suceava (15,74 la sută) şi 
Iaşi (16,33 la sută).

Gabriel Kolbay

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 4 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe Asachi, Prelungirea Brăilei şi Traian. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la Piscu şi Iveşti, iar pe 
DN 26, la Tămăoani şi Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială cu radar va 
fi amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan şi 
Slobozia Conachi.

Mariana Constandache

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Inaugurarea Institutului transfrontalier 
de studii internaţionale şi justiţie penală

Institutul transfrontalier de 
studii internaţionale şi justiţie 
penală al Universităţii „Dunărea 
de Jos” a fost inaugurat, vi-
neri, în prezenţa directorilor 
Institutelor de Cercetări Juridice 
din cadrul Academiei Române 
şi din Republica Moldova, a vi-
cepreşedinţilor Uniunii Juriştilor 
din România şi a preşedintelui 
Asociaţiei Române de Ştiinţe 
Penale, a preşedintelui Asociaţiei 
Procurorilor din România, a pre-
şedintelui Curţii de Apel Galaţi 
şi a procurorului general al 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi, judecători, pro-
curori, poliţişti, cadre didactice şi 
cercetători.

Institutul este structurat în 
jurul a trei centre de cercetare, 
 respectiv, a trei laboratoare de 
specialitate, însă, deocamdată, a 
fost inaugurat doar Centrul pen-
tru studii în materie de justiţie pe-
nală şi Laboratorul de investigaţii 
şi cercetare criminalistică, dotat 
cu o încăpere ce reconstituie în 
cele mai mici detalii o scenă a 

crimei, ca în filme. În septembrie 
se va deschide şi Centrul pentru 
studii internaţionale şi drepturile 
omului.

Cercetare interdisciplinară 
în domeniul justiţiei penale

Institutul transfrontalier 
pre  su pune o colaborare a Uni-
ver sităţii “Dunărea de Jos” din 
Galaţi cu Academia de Ştiinţe 
din Republica Moldova şi cu 
două universităţi din Odessa, 
Ucraina - Universitatea Naţională 
Maritimă şi Universitatea de Stat 
Mechnikov.

„Dorim să dezvoltăm şi să in-
tensificăm cooperarea transfron-
talieră în lupta împotriva crimina-
lităţii organizate şi a terorismului, 
în vederea respectării sistemului 
de drept şi a ordinii publice inter-
naţionale. Institutul va fi util stu-
denţilor la Drept, ca centru de cer-
cetare unde se vor ţine seminarii 
şi se vor organiza conferinţe, dar 
şi ca centru de expertiză juridică, 
în legătură directă cu alte agenţii 

şi organisme din U.E., Republica 
Moldova şi Ucraina”, a declarat 
prof. univ. dr. Mihai Floroiu, direc-
torul Departamentului de Ştiinţe 
juridice, din cadrul Facultăţii de 
Ştiinţe Juridice, Sociale şi Politice. 
„Modelul acestui institut l-am 
luat de la Haga, acolo unde exis-
tă un astfel de centru care anali-
zează până şi resturile avioanelor 
căzute. Cred că e un proiect bun, 
urez viaţă lungă Institutului şi 
susţin dezvoltarea lui”, a declarat 

prof. univ. dr. ing. Iulian Gabriel 
Bîrsan, rectorul universităţii. 
Acesta a arătat importanţa folosi-
rii la capacitate maximă a apara-
turii laboratoarelor universităţii, 
unică în România şi care permite 
analize de mare acurateţe.

Sesiune comemorativă 
George Antoniu

Inaugurarea institutului a 
continuat cu o sesiune ştiinţifi-

că in memoriam, dedicată prof. 
univ. dr. George Antoniu, Doctor 
Honoris Causa al Universităţii 
“Dunărea de Jos” din Galaţi, 
personalitate marcantă a ştiin-
ţei juridice româneşti. Ocazie cu 
care s-a dezvelit şi un bust dedi-
cat marelui profesor. Tot vineri 
s-a lansat la „Dunărea de Jos” 
şi Revista Transfrontalieră de 
Ştiinţe Penale.

 Text şi foto: 
Daniela Bogdan

Cele 756 de locuinţe sociale 
din Micro 17, construite de Vega 
’93, care ar fi trebuit să fie gata 
pe 22 august 2015, apoi la finele 
anului 2015, aşteaptă şi acum să 
fie racordate la curent electric.

La finele anului, primarul 
Marius Stan declara într-o emisi-
une tv că, după nenorocirea de 
la Clubul „Colectiv”, Electrica n-a 
mai fost de acord cu proiectul 
pe care îl avizase iniţial pentru 
postul de transformare şi a cerut 
reconfigurarea traseelor cablului 
de alimentare cu energie electri-
că. Joia trecută, consilierii locali 
au aprobat o nouă documentaţie 
de avizare a lucrărilor de inter-
venţii la obiectivul „Alimentare 
cu energie electrică locuinţe so-
ciale - Micro 17”.

„Abia ieri, Electrica Muntenia 
Sud ne-a dat un aviz care presu-
pune modificarea studiului de 
fezabilitate, asta neavând impli-

caţii asupra indicatorilor tehni-
co-economici, e vorba doar de 
mutarea, pe două poziţii diferite, 
a două puncte de alimentare, 
proiect necesar pentru finali-
zarea lucrărilor la cartierul din 
Micro 17”, a explicat primarul 
Marius Stan.

Reamintim că proiectarea şi 
execuţia alimentării cu energie 
electrică a locuinţelor sociale 
din cartierul Micro 17 a fost câş-
tigată la licitaţie de firma Luxten 
Lighting Company SA, cu o ofer-
tă de 4.299.751 de lei fără TVA. 
Este vorba de 15 blocuri cu una, 
două şi trei camere, alei, spa-
ţii verzi, loc de joacă, teren de 
sport, magazin economat, sediu 
de Poliţie Locală, o mică biserică 
şi un sediu administrativ - lucrări 
în valoare de aproximativ 12 mili-
oane de euro, pe care le execută 
SC Vega ’93.

Anca Melinte

Proiect modificat din nou

Curent electric pentru 
locuinţele sociale din Micro 17

Tecucenii fac spectacol

Samuraii Akikai, 
din nou la „Românii au talent”

Samuraii Clubului Sportiv 
Akikai din Tecuci au revenit pe 
scena de la „Românii au talent” 
vineri seara, la Pro Tv. Sub nume-
le de Akikai Team, zece sportivi 
cu vârste cuprinse între şapte şi 
32 de ani, au zburat pur şi sim-
plu deasupra scenei, împletind 
loviturile fulgerătoare de kara-
te, mişcările spectaculoase, în-
cleştările corp la corp şi salturile 

acrobatice cu muzica. „A fost un 
moment plin de pasiunea voas-
tră pentru acest sport, dar şi de 
dorinţa de a ieşi în evidenţă în 
acest spectacol. Şi v-a ieşit din 
plin”, a fost prima reacţie, din 
partea Mihaelei Rădulescu, de 
la masa juriului. Florin Călinescu 
nu-şi putea lua ochii de la mezi-
nul trupei, care purta pe frunte o 
bentiţă pe care scria „Pace”: „Nici 

nu pot să mă uit în ochii lui cât e 
de concentrat! Eşti ceva de groa-
ză! Aduceţi-mi bentiţa aceea cu 
„Război”. Dacă spun altceva de-
cât da, cred că mă rupe ăla mic. 
DA!”. „Eu vă mărturisesc sincer că 
am văzut talentul. Talentul de a 
face un moment de excepţie din 
acest sport. Răspunsul meu este 
DA!”, a anunţat Andi Moisescu. 
„Sunteţi deja în etapa următoare 
cu trei de DA şi vine şi al patrulea. 
Cu drag vi-l dau”, a spus Andra.

Bucuria samurailor a fost pe 
măsură, mai ales că, în cinstea 
lor, prezentatorii concursului, 
Pavel Bartoş şi Smiley, s-au încins 
cu o centură neagră… de capot!

Trebuie spus că nu e prima 
dată când tecucenii de la Akikai 
(Clubul Toamnei) ţin publicul 
şi juriul cu sufletul la gură cu 
momentele lor explozive. În 
2011, la prima ediţie a concur-
sului „Românii au talent”, Clu-
bul Akikai a ajuns în finală! Iar în 
2014, trupa Akikai Junior (7-12 
ani) a făcut spectacol ajungând 
în semifinale. Le dorim succes şi 
de data aceasta!

Anca Melinte

Lansare de carte, la sediul „Vieţii libere”

„Poftă bună 
cu Gina Bradea”

Cunoscutul blogger culinar 
Gina Bradea şi-a lansat, vineri 
după-amiază, la Galaţi, prima 
carte de bucate. Intitulată „Poftă 
bună cu Gina Bradea. Reţete 
simple, de mare efect”, cartea 
conţine 30 de reţete scrise cu di-
băcie. Important e şi că, la fiecare 
dintre ele, aveţi sfaturi legate de 
felul în care trebuie să procedaţi 
ca să obţineţi cele mai bune re-
zultate posibile. O să învăţaţi, 
consultând cartea, să faceţi o 
mulţime de bucate gustoase, de 
la pâine şi salată boeuf până la 
ceafă de porc marinată la grătar 
sau frişcă.

După o scurtă prezentare a 
cărţii realizată de autoare, între 

cei prezenţi s-a legat un dialog 
despre reţete, trucuri care să le 
facă viaţa mai uşoară în bucătă-
rie pasionaţilor de gătit şi sfaturi 
pentru pregătirea meselor pas-
cale. La final, a avut loc un con-
curs cu premii (şorţuri de bucă-
tar personalizate) şi o sesiune de 
autografe.

Cartea a apărut într-o realiza-
re grafică remarcabilă, în colec-
ţia Rock ’N’ Roll a Editurii Herg 
Benet. Înainte de evenimen-
tul de la Galaţi, „Poftă bună cu 
Gina Bradea. Reţete simple, de 
mare efect” a mai fost lansată la 
Bucureşti şi Braşov.

Text şi foto: Gabriel Kolbay
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În sectorul agroalimentar

Campanie de promovare 
a produselor româneşti în supermarketuri

Producătorii din sectorul 
agroalimentar vor să declanşe-
ze în supermarketuri o campa-
nie de promovare a produselor 
româneşti, susţinută din buge-
tele proprii ale asociaţiilor de 
profil, prin care consumatorii să 
fie avertizaţi de provenienţa şi 
calitatea produselor pe care le 
consumă.

„Am discutat cu colegii de 
la lapte şi de la carne şi vrem să 
declanşăm o campanie prin care 
să mergem la rafturile magazine-
lor şi, acolo unde sunt produse 
româneşti, să etichetăm într-un 
fel, să punem nişte simboluri, în 
care să-i explicăm consumatoru-
lui că este miere românească, cu 
trasabilitate, iar acolo unde nu 
este, să punem un semn de pe-

ricol. În Franţa, de exemplu, este 
o campanie foarte agresivă în 
care laptelui din comerţul intra-
comunitar i se pune un simbol, 
iar această campanie este finan-
ţată de Ministerul Agriculturii din 
Franţa”, a declarat preşedintele 
Federaţiei Naţionale PRO AGRO, 
Emil Dumitru.

Acesta a precizat că, în cadrul 
acestei campanii, fiecare asoci-
aţie din sectorul agroalimentar, 
care se află în criză, îi va putea 
spune consumatorului român ce 
înseamnă să cumperi produse 
româneşti, dar şi ce înseamnă să 
cumperi produse din alte parte.

„Implicit, finanţăm agricultura 
din alte state membre, iar eu, ca 
preşedinte de federaţie, nu am 
cum să nu mă gândesc că îmi 

doresc o Românie agricolă, în 
care să nu mai vorbim doar de 
potenţial, ci să facem produse 
finite pe care să le exportăm, să 
avem mai multe locuri de muncă 
şi taxe şi impozite în România”, a 
menţionat Dumitru.

Întrebat dacă o astfel de 
campanie va avea şi susţinerea 
autorităţilor, şeful PRO AGRO 
a precizat că susţinerea există, 
deocamdată, doar „în mod de-
clarativ”. Acesta a precizat, însă, 
că susţine declaraţiile ministrului 
Agriculturii referitoare la veri-
ficarea trasabilităţii produselor 
procesate din comerţul intraco-
munitar, pentru că unele dintre 
ele fac o adevărată concurenţă 
neloială cu cele din producţia in-
dustrială românească.

Fără infrastructură
Gospodării ca în Evul Mediu

Infrastructura de transport, cea de energie electrică şi cea de gaze 
trebuie să reprezinte un pachet minimal pentru o dezvoltare durabi-
lă şi sustenabilă la nivel naţional, a declarat ministrul Energiei, Victor 
Grigorescu. Acesta a precizat că, în prezent, în România, încă există 
peste 100.000 de gospodării care nu deţin aceste utilităţi.

Miere şi fiere
Apicultorii solicită protecţie

Apicultorii români vor taxe vamale pentru mierea importată din 
ţările extracomunitare, în vederea protejării producţiei interne, în 
condiţiile în care, anual, se importă în jur de 2.000 de tone de miere 
şi surogate, respectiv 15-20 la sută din consumul intern, iar preţuri-
le acestor produse sunt mult sub costurile la care produc apicultorii 
autohtoni.

Chiar dacă dobânzile 
practicate la depozi-
tele bancare sunt din 

ce în ce mai mici, gălăţenii nu 
par a-şi fi pierdut, totuşi, ape-
titul pentru economisire. Ce-i 
drept, o parte din acesta vine şi 
din incertitudinile pe care încă 
le mai ridică mediul economic. 
Astfel, în timp ce populaţia are 
tendinţa de a pune ceva „bani 
albi pentru zile negre”, compa-
niile se bazează, după experi-
enţele destul de traumatizante 
pe care le-au avut în materie 
de credite bancare, mai mult 
pe resursele proprii în desfăşu-
rarea activităţii sau derularea 
unor eventuale investiţii.

Pentru a pune, însă, ceva 
capital deoparte, companiile 
tot la bănci ajung. Aşa se face 
că, la sfârşitul lunii februarie, 
după cum rezultă din datele 
centralizate de BNR, gălăţenii 
aveau în conturi - disponibili-
tăţi la vedere şi depozite ram-
bursabile la termen sau după 
notificare - de 4,2 miliarde de 
lei, cu peste 450 milioane de lei 
(adică mai bine de 100 milioa-
ne de euro - n.r.) mai mult faţă 
de aceeaşi perioadă a anului 
trecut. Ce-i drept, faţă de înce-
putul lui 2016, conturile au scă-
zut cu vreo 50 milioane de lei, 
dar de obicei în acest „sezon” 
se umblă ceva mai des la „puş-
culiţă”, fie pentru efectuarea 
unor plăţi, fie pentru demara-
rea unor noi proiecte.

În acelaşi timp, gălăţenii 
sunt tot mai conştienţi de fap-
tul că depozitele bancare au 
devenit mai mult o modalitate 
de ţinere în siguranţă a eco-
nomiilor şi mai puţin sau chiar 
deloc o modalitate de a obţi-
ne venituri suplimentare din 
dobânzi. În unele cazuri, mai 
ales la depozitele pe termen 
scurt, dobânzile practicate de 
bănci au scăzut şi sub pragul 
de 1 la sută, aşa că şansele de a 
vedea economiile pe un trend 
ascendent sunt destul de mici. 
Mai mult, sunt situaţii în care 
clienţii băncilor au surpriza că 
dobânzile, şi aşa mici, sunt cu 
totul „mâncate” de comisioa-
nele mai puţin vizibile practi-
cate de instituţiile financiare, 
gen „comision de administrare 
a contului curent” sau „comi-
sion de retragere în numerar”. 
Dacă vă rămâne ceva în buzu-
nar din dobânzi, nu vă bucuraţi 
prea repede. Astfel de venituri 
fac, teoretic, parte din catego-
ria veniturilor din investiţii şi 
prin urmare sunt supuse impo-
zitării. Aşa se face că 16 la sută 
din câştig va intra în buzunarul 
statului.

Ce depozite  
au cea mai mare  
căutare

Dacă este să ne referim la 
moneda în care se ţin econo-
miile, atunci se constată că leul 
are tendinţă de acumulare mai 
rapidă decât valuta. Mai exact, 
la Galaţi, rezervele în moneda 
naţională au crescut în ultimul 
an cu mai bine de 348 milioa-
ne de lei, la valoarea de 2.978,7 
milioane de lei, din care 1.073,6 
milioane de lei erau disponibi-
lităţi la vedere, iar 1.905,1 mi-
lioane de lei erau depozite la 
termen sau rambursabile după 
notificare. În cazul rezervelor în 
valută, creşterea a fost mai mo-
destă, în echivalentul a 103,3 
milioane de lei, la valoarea de 
1.224,2 milioane de lei, din care 
462,2 milioane de lei erau dis-
ponibilităţile la vedere, iar 761,9 
milioane de lei erau depozitele 
la termen.

Strict pe categorii de clienţi, 
dacă este să ne luăm după ro-
tunjimea conturilor, se poate 
spune că populaţia este mai 
„chivernisită” decât agenţii eco-
nomici. Mai exact, în timp ce 
populaţia din judeţul Galaţi de-
ţinea în conturi 2,98 miliarde de 
lei, agenţii economici abia dacă 
se apropiau de ştacheta de 1,1 
miliarde de lei. Pe categorii de 
instrumente de economisire, 
la nivelul populaţiei se înregis-
trau disponibilităţi la vedere în 
valoare totală de 747,7 milioane 
de lei şi depozite la termen sau 
rambursabile după notificare 
de 2.239,4 milioane de lei. În 
cazul companiilor, disponibi-
lităţile la vedere erau de 669,3 

milioane de lei, 
iar depozitele 
la termen sau 
rambursabile 
după notifica-
re erau de 376,1 
milioane de lei.

În cazul depo-
zitelor la termen, 
cele mai expuse 
depozite la „erozi-
une” sunt depozitele de valori 
mai mici, de până în 5.000 lei şi 
pe perioade scurte, de până în 
trei luni, unde pe lângă faptul 
că dobânzile sunt mai mici, co-
misioanele practicate de bănci 
sunt de obicei în sumă fixă. În 
astfel de cazuri, se poate ajun-
ge şi în situaţia ca deponentul 
să ridice la scadenţă o sumă 
mai mică decât cea cu care s-a 
dus la bancă. Prin urmare, pe 
lângă faptul că o perioadă de 
economisire mai lungă este 
preferabilă uneia pe termen 
scurt, şi ofertele băncii trebuie 
analizate cu atenţie şi trebu-
ie solicitate informaţii despre 
toate comisioanele practicate 
şi  despre suma care vă rămâne 
efectiv în buzunar la termenul 
stabilit. De asemenea, trebuie o 
mai mare atenţie la prelungirea 
automată a depozitelor banca-
re. Asta pentru că se poate în-
tâmpla ca, în funcţie de bancă, 
dobânzile practicate la reînnoi-
re să fie mai mici, chiar şi la ju-
mătate, faţă de cele practicate 
la înfiinţarea depozitului. Nu în 
ultimul rând, trebuie reţinut că 
dacă „se umblă” la un depozit 
la termen, înainte de data sta-
bilită, acest lucru înseamnă au-
tomat o pierdere. Prin urmare, 
pentru cheltuieli neprevăzute 

este indicat să se 
pună o sumă într-
un cont separat, 
special dedicat 
unor astfel de si-

tuaţii.

Dobânda,  
faţă în faţă  

cu inflaţia

Un factor care vă poate, de 
asemenea, „eroda” veniturile 
din dobânzi este, de exemplu, 
inflaţia. Mai exact, chiar dacă 
veţi avea la un moment dat mai 
mulţi bani în cont, puterea lor 
de cumpărare ar putea să fie mai 
mică decât la început. Problema 
dobânzilor real negative este, de 
altfel, una care preocupă şi BNR. 
Se ia în calcul, pentru perioada 
următoare, îngustarea coridoru-
lui din jurul dobânzii de politică 
monetară, pentru a contracara 
presiunile inflaţioniste estimate 
pentru anul 2017, măsură care 
nu numai că ar ajuta la evitarea 
dobânzilor negative la depozite, 
dar în paralel ar contribui şi la 
ieftinirea creditelor.

„Deocamdată nu avem nicio 
modificare importantă (de po-
litică monetară - n.r.). Vom avea 
detalii în luna mai. Între timp, şi 
ca urmare a discuţiilor cu orga-
nismele financiare internaţiona-
le, s-a conturat un prim pas spre 
o îngustare a coridorului de do-
bândă. Semnificaţia este clară, 
arată că întărim puterea de sem-
nal pe care trebuie să o aibă rata 
dobânzii de politică monetară. 
Între timp, până ce o asemenea 
măsură va fi luată, va trebui să cla-
rificăm, inclusiv cu opinia publi-

că, ce altă 
semnificaţie are 

o asemenea îngus-
tare”, a explicat în cadrul unei 
conferinţe de presă guvernatorul 
BNR, Mugur Isărescu.

Guvernatorul a admis că o 
creştere a ratei de dobândă 
pentru facilitatea de depozit, 
spre exemplu cu 0,25 puncte 
procentuale, de la 0,25 la sută în 
prezent la 0,5 la sută, ar putea să 
fie trecută la capitolul înăsprire 
sau întărire. În opinia BNR, însă, 
acesta ar fi un semnal clar că in-
stituţia se opune ca în România 
să se ajungă la dobânzi negative 
la depozite. În ceea ce priveşte 
partea superioară a coridorului, 
dintre dobânda de politică mo-
netară şi rata Lombard, la care se 
împrumută băncile de la banca 
centrală, în cazul în care corido-
rul rămâne simetric, o îngustare 
de 0,25 de puncte înseamnă că 
rata Lombard scade la 3 la sută, 
ceea ce înseamnă o ieftinire a 
creditelor.

„Dacă dobânda la facilitatea 
de depozit reprezintă un fel de 
minim pentru depozite, rata 
Lombard este un fel de minim 
la credit. Reducerea la Lombard 
categoric nu înseamnă întărire, 
ci mai degrabă invers, se mai 
ieftinesc creditele”, a precizat 
guvernatorul BNR.

În acest moment, coridorul 
din jurul dobânzii de politică 
monetară este de 1,5 puncte 
procentuale în jurul dobânzii 
de politică monetară de 1,75 la 
sută. Astfel, dobânda pentru fa-
cilitatea de depozit este de 0,25 
la sută, iar pentru facilitatea de 
credit (Lombard) este de 3,25 la 
sută.

    Cu finanţele la vedere

Conturile gălăţenilor au crescut 
cu 100 milioane de euro

[ Incertitudinile economice au crescut apetitul pentru economisire, chiar dacă dobânzile practicate  
de bănci la depozite sunt departe de a fi încurajatoare 

Aur şi valută
Cu cât au crescut 
rezervele financiare 
din „puşculiţa” BNR

Rezervele valutare la Banca 
Naţională a României (BNR) 
se situau la 31,282 miliarde de 
euro, la sfârşitul lunii martie 
2016, în creştere cu 457 milioane 
de euro, de la 30,825 miliarde 
de euro la finalul lunii februarie 
2016, se arată într-un comuni-
cat de presă al instituţiei. Acest 
rezultat a fost obţinut în condi-
ţiile în care BNR a înregistrat in-
trări de 1,389 miliarde de euro, 
în timp ce ieşirile au fost de 932 
milioane de euro. 

Rezerva de aur s-a menţinut 
la 103,7 tone, iar valoarea aces-
teia s-a situat la 3,618 miliarde 
de euro.

Prin urmare, rezervele inter-
naţionale ale României (valute 
plus aur) la 31 martie 2016 au 
fost de 34,900 miliarde euro, în 
creştere faţă de 34,597 miliarde 
euro la 29 februarie 2016.

Plăţile scadente în luna apri-
lie 2016 în contul datoriei publi-
ce denominate în valută, direc-
te sau garantate de Ministerul 
Finanţelor Publice, însumează 
circa 203 milioane de euro.

Mersul trenurilor
Legătură directă  
pe CFR cu Ucraina

CFR Călători va pune la dis-
poziţia pasagerilor o variantă 
directă de călătorie cu trenul de 
la Kiev la Bucureşti şi retur, infor-
mează compania. Astfel, trenu-
rile IR 381/380 au în compunere, 
o dată pe săptămână, un vagon 
de dormit cu care pasagerii au 
posibilitatea de a călători pe ruta 
Kiev - Vadu Siretului - Suceava - 
Bucureşti Nord şi retur.

Trenurile cu care se va opera 
varianta directă sunt IR 117/381, 
cu plecare din Kiev în fiecare 
vineri la ora 20,05 şi sosire în 
Bucureşti sâmbăta la ora 22,50, 
iar în sens invers, IR 380/118, cu 
plecare din Bucureşti în fiecare 
duminică la ora 6,15 şi sosire în 
Kiev luni la ora 8,03.

Biletele pentru această desti-
naţie se vând în staţiile şi agenţi-
ile CFR Călători deschise traficu-
lui internaţional.

Dolarul 
a luat-o 
cu viteză la vale

Posibilitatea votării de 
către Camera Deputaţilor 
a Legii „Dării în plată”, a 
pus o uşoară presiune 
asupra raportului euro/
leu, în timp ce dolarul 
american a atins un nou 
minim al ultimelor cinci 
luni. Cursul euro a fluctu-
at între 4,4582 şi 4,4738 
lei, media de la finalul 
perioadei fiind stabilită 
la 4,4714 lei, într-o şedin-
ţă în care tranzacţiile s-au 
realizat între 4,4680 şi 
4,4730 lei, cu închiderea 
la 4,4670 - 4,47 lei.

 În perioada următoa-
re, evoluţia leului faţă de 
euro ar trebui să fie una 
relativ stabilă, în condiţii-
le în care în regiune exis-
tă tendinţa de apreciere 
a monedelor cu regim si-
milar celei româneşti. De 
aceea, este de aşteptat 
ca media euro să se men-
ţină între 4,44 şi 4,48 lei.

 Comentariile pru-
dente ale preşedintelui 
Federal Reserve, Janet 
Yellen, referitoare la rit-
mul în care vor fi majora-
te dobânzile din SUA, au 
generat deprecierea mo-
nedei americane în ra-
port cu toate celelalte va-
lute importante. Dolarul 
a înregistrat aproape 
zilnic noi minime istorice, 
el scăzând de la 3,9963 
la 3,9206 lei, cel mai mic 
curs începând cu data de 
22 octombrie 2015. La 
finalul intervalului, cota-
ţiile din piaţa valutară au 
coborât de la 3,941 până 
la 3,907 lei.

 Media monedei el-
veţiene, care a fluctuat 
pe pieţele internaţio-
nale între 1,089 şi 1,095 
franci/euro, a scăzut de 
la 4,0996 lei, la începutul 
perioadei, la 4,0866 lei, la 
finalul ei.

 Evoluţia perechii euro/
dolar a fost influenţată 
de declaraţiile preşedin-
telui Rezervei Federale 
americane, care au pus 
în umbră datele econo-
mice din SUA, ce indică 
o îmbunătăţire constan-
tă a acesteia. Cu toate 
acestea, euro a crescut 
de la 1,1152, la începu-
tul intervalului, la 1,1438 
dolari, la finalul lui, nivel 
care se mai înregistra în 
data de 15 octombrie 
2015. Pieţele americane 
au închis vineri la 1,1393 
dolari. În opinia unor 
analişti, euro ar putea să 
se aprecieze până la 1,16 
dolari, cotaţie care se mai 
înregistra la începutul 
anului trecut.

Radu Georgescu

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Aleşii au fost de acord

Baza „Oţelul”, Maternitatea „Buna Vestire”  
şi sediul „Guliver” ar putea fi cumpărate

Consilierii locali şi-au dat acor-
dul de principiu pentru cum-
părarea bazei sportive „Oţelul”, 
dorită de primarul Marius Stan, 
dar au cerut ca pe lista de pre-
luări să fie incluse Maternitatea 
„Buna Vestire” şi sediul în care 
a  funcţionat Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”.

Tocmai de aceea a fost consti-
tuită o comisie specială, formată 
din şefii comisiilor de specialitate 
din Legislativul local, dar şi din 
funcţionari din Primăria Galaţi. 
Comisia va analiza oportunita-
tea preluării acestor imobile şi 
va afla preţul cu care vor putea 
fi cumpărate. Ulterior, fiecare 

achiziţie, cu preţul aferent şi sur-
sa de finanţare, va fi aprobată în 
Consiliul Local.

„La ce ne trebuie stadion?”

„Ce echipă performantă avem 
la fotbal, ca să avem un stadion? 
Pentru o echipă de Liga a III-a, 
cred că găsim alte terenuri”, a 
fost dilema consilierului PSD 
Gheorghe Potârniche, atunci 
când primarul Marius Stan le-a 
propus aleşilor să fie de acord cu 
preluarea Bazei „Oţelul”.

„Consideraţi că bazele sunt 
doar pentru sport de performan-
ţă? Mai există şi sport de masă, 

educaţie prin sport, iar Primăria 
este obligată prin lege să asigure 
condiţii. Câştigăm pentru patri-
moniul sportiv al oraşului o bază, 
altfel suntem în situaţia în care 
vom mai avea încă o ruină în oraş. 
ArcelorMittal, neavând activitate 
sportivă în obiectul de activitate, 
sunt convins că nu va mai investi 
şi, neîngrijită, va deveni o altă ru-
ină în oraş. Cred că avem destule 
ruine!”, i-a replicat Marius Stan.

Consilierul local PSD Zanfir 
Ilie a propus ca pe lista de achi-
ziţii să fie incluse şi Maternitatea 
„Buna Vestire” şi un spaţiu pentru 
Teatrul de Păpuşi „Gulliver”, iar 
propunerea a fost acceptată.

Un milion de euro?

Unii consilieri i-au reproşat 
edilului că Stadionul „Dunărea” 
arată jalnic. Marius Stan a re-
plicat spunând că moderniza-
rea Stadionului «Dunărea» ar 
fi mai scumpă decât achiziţia 
Bazei „Oţelul”: „Avem stadionul 
«Dunărea», dar dacă facem o 
evaluare simplă a ce înseamnă 
modernizarea şi aducerea la un 
standard minimal de funcţiona-
re la nivel naţional, înseamnă un 
minimum de 20 de milioane de 
euro! Numai suprafaţa de joc, 
cu drenaj, instalaţie de stropit 
automatizată şi cu instalaţie de 

încălzit, înseamnă vreun milion 
de euro. Şi dacă vrei să te duci 
la un nivel internaţional, trebuie 
să-l acoperi şi să vii şi cu noctur-
nă, care înseamnă vreo 15-20 de 
milioane de euro! Nu putem să 
ne permitem acum, din bani pro-
prii, să ne gândim la Stadionul 
«Dunărea», să investim 20-30 mi-
lioane de euro. Pe surse, am aflat 
că suma pentru baza «Oţelul» ar 
fi de un milion de euro. Ei nu vor 
să facă afaceri cu comunitatea lo-
cală, vor să scape de un obiectiv 
care le aduce cheltuieli. Lucrul 
acesta, dacă se va face, se va face 
la pachet şi cu preluarea bazei 
Siderurgistul”, a spus Stan.

De vineri, 1 aprilie, gă-
lăţenii dependenţi de 
sistemul centralizat de 

încălzire au rămas fără apă cal-
dă! Şi tot de vineri, 1 aprilie, Baia 
Publică, o investiţie de 4,73 mili-
oane de lei (TVA inclus), este fina-
lizată şi gata de funcţionare. Aleşii 
au aprobat tarifele pentru un duş, 
o baie în cadă, ba chiar şi pentru 
saună şi masaj! Numai că, aceiaşi 
aleşi nu au fost de acord ca Baia să 
fie administrată de către Fundaţia 
Sportul Gălăţean, aşa cum doreşte 
primarul Marius Stan. Prin urmare, 
în lipsa unui administrator şi a 
personalului care să o îngrijească, 
Baia Publică stă sub cheie.

Scandal în Consiliul Local

La şedinţa de joi a Consiliului 
Local, primarul Marius Stan le-a 
propus aleşilor suplimentarea or-
dinii de zi cu o serie de proiecte 
de hotărâre care abia primiseră 
avizul. Trei dintre proiecte com-
pletau hotărârea care stabilea 
tarifele de intrare la Baia Publică, 
tarife incluse pe ordinea de zi. 
Concret, era vorba de modificarea 
organigramei şi a cotizaţiei anuale 
pentru Fundaţia Sportul Gălăţean 
şi de completarea actului consti-
tutiv şi a statutului fundaţiei, pen-
tru ca aceasta să poată administra 
Baia Publică.

Consilierul ALDE Cristian Dima 
nici n-a vrut să audă, afirmând că 
organigrama nu a fost suficient 
dezbătută şi nu are avizul Comisiei 
Juridice.

„Importanţa votării organigra-
mei nu mai trebuie discutată! Baia 
Publică, în sfârşit, după 30 de ani, 
este gata. Dacă dl consilier are 
amendamente, le poate expune, 
iar proiectul poate fi votat cu sau 
fără ele. Să mai întârziem încă o 
lună funcţionarea Băii Publice, 
în condiţiile în care nu mai avem 
apă caldă în oraş, mi se pare că ne 
batem joc de oameni la modul cel 
mai sadic”, a declarat Marius Stan.

În fapt, modificarea organigra-
mei presupunea angajarea a 14 
persoane: un administrator, doi 
recepţioneri/casieri, un maseur, 
doi instalatori, doi îngrijitori pen-
tru spălătorie şi alţi şase îngrijitori 
pentru baie.

De ce o fundaţie şi nu 
Gospodărire Urbană?

„În majoritatea localităţilor în 
care există o baie publică, aceasta 
este gospodărită de administraţia 
publică locală sau de societăţi din 
subordinea administraţiei publice 
locale, în niciun caz de o fundaţie, 
care nu este supusă controlului 
Curţii de Conturi şi altor organis-

me abilitate. Este o încercare ne-
potrivită de a muta patrimoniul 
municipalităţii către entităţi ce nu 
pot fi verificate”, a spus Cristian 
Dima.

Primarul a explicat raţiuni-
le pentru care a ales Fundaţia 
Sportul Gălăţean: „În mod normal, 
Baia trebuia atribuită Gospodărire 
Urbană. După exemplul pe care 
ni l-au dat cei de la Gospodărire 
Urbană, care au ţinut în admi-
nistrare Plaja şi ne-au pasat-o 
praf, am considerat că nu mai 
merită să le mai dăm încrede-
rea asta. Am constatat că cei de 
la Fundaţia Sportul Gălăţean au 
administrat Bazinul de Înot de la 
Baia Comunală în mod impecabil, 
aducând beneficii pentru funda-
ţie şi pentru Consiliul Local. Am 
considerat că asta îi recomandă, 
fără alte speculaţii legate de an-
gajări, pentru că evident nu pot 
funcţiona fără maseur, fără femei 
de serviciu, personal care trebuie 
să deservească baia publică”.

Din păcate, doar nouă consili-
eri au fost de acord cu introduce-
rea pe ordinea de zi a proiectelor 
privind darea în administrare a 
Băii Publice, iar 13 s-au împotrivit. 
„Aşteptăm o altă propunere vizavi 
de atribuirea Băii Publice”, a con-
chis preşedintele de şedinţă, vice-
primarul PSD Florin Popa.

Totul este impecabil

Curioşi să vedem cum arată, 
vineri, 1 aprilie, am fost la Baia 
Publică, aflată în incinta Băii 
Comunale, şi am constatat că 
totul este gata de funcţionare şi 
arată impecabil! Nu mai puţin de 
19 cabine dotate cu căzi de baie 
şi toalete, patru cabine dotate cu 
duş şi toaletă (o cabină specială 
pentru persoanele cu dizabilităţi), 
vestiare, garderobă cu cheie, sală 
de aşteptare dotată cu televizor şi 
un sistem audio menit să difuzeze 
muzică ambientală, saună pentru 
femei şi pentru bărbaţi şi bazin de 
relaxare (3,5 m x 3,5 m) erau gata 
să funcţioneze. Fiecare cabină de 
duş sau de baie este dotată cu su-
port pentru săpun, suport pentru 
prosoape, cuier şi dozator pentru 
săpun lichid sau şampon. Şi cel 
mai important, curge apa caldă! 
Existau şi uscătoare de păr şi un 
cabinet cu masă de masaj, ce să 
mai, tot ce şi-ar fi putut dori un om 
nerăbdător să se spele. Mai ales că 
tarifele au fost aprobate de aleşi.

Tarife aprobate

O baie de 45 de minute în cadă 
costă opt lei de persoană, una de 
90 de minute - 14 lei, iar un abona-
ment de zece băi în cadă a  către 45 

de minute - 75 de lei. Tariful unui 
duş de 30 de minute este de cinci 
lei, iar abonamentul pentru zece 
duşuri - 45 de lei. Pentru intrarea la 
saună şi bazin se plătesc 20 de lei 
pentru 60 de minute şi, respectiv, 
30 de lei pentru 120 de minute. Un 
abonament de zece intrări a câte 
60 de minute la saună şi bazin 
costă 195 de lei. O şedinţă de 40 
de minute de masaj de relaxare vă 
scoate din buzunar 35 de lei, iar un 

abonament de patru şedinţe de 
masaj costă 138 de lei. Depăşirea 
timpului alocat serviciului cu zece 
minute este taxată cu doi lei. Tot 
doi lei costă şi materialele igieni-
co-sanitare şi prosopul.

Urmează inaugurarea

Primarul Marius Stan a declarat 
că săptămâna aceasta va inaugu-
ra Baia Publică şi este convins că, 

la o proximă şedinţă de Consiliu 
Local, administrarea ei de către 
Fundaţia Sportul Gălăţean şi or-
ganigrama vor fi votate. „Este una 
dintre cele mai civilizate băi din 
ţara asta! De unde aşa mare pa-
siune, câţiva oameni care trebuie 
angajaţi, n-am înţeles. Nici nu mai 
contează că unii n-au unde să facă 
baie! Subiecte politice, de doi lei, 
pe măsura celor care le emit”, a 
conchis Stan.

Deşi Galaţiul nu are apă caldă

Baia Publică e funcţională, 
dar stă închisă!

[ Baia Publică are apă caldă, căzi, 
duşuri, saună şi bazin de recuperare,  

are tarife aprobate, dar nu funcţionează!

Demisie
Vergiliu Vals  
a părăsit 
Consiliul Local

Recenta şedinţă a 
Consiliului Local a fost 
marcată de o demisie. 
Consilierul local Vergiliu 
Vals a renunţat la mandat, 
în urma părăsirii UNPR, par-
tidul pe lista căruia a fost 
ales, şi a transferării la PSD. 
„Vreau să vă declar că a fost 
o onoare pentru mine să fac 
parte din Consiliul Local al 
municipiului Galaţi! Îi înain-
tez preşedintelui de şedin-
ţă demisia mea”, a anunţat 
Vals, la finalul şedinţei.

Faptul că Vergiliu Vals 
a votat, pe tot parcursul 
şedinţei, alături de grupul 
PSD a stârnit însă nemul-
ţumirea şi protestele pri-
marului Marius Stan şi ale 
foştilor colegi de la UNPR. 
Aceştia s-au văzut vădu-
viţi de un vot, care oricum 
nu ar fi avut un rol decisiv. 
Când foştii colegi i-au cerut 
cu insistenţă să plece de la 
masa consiliului, Vals le-a 
replicat ironic că este sin-
gurul consilier UNPR ales 
pe liste, în vreme ce ei au 
venit în UNPR prin efectul 
OUG 55, care a validat tra-
seismul politic.

Aprobare
Autorizaţii 
pentru  
noi taxiuri

Consiliul Local al munici-
piului Galaţi a aprobat atri-
buirea a 59 de autorizaţii de 
taxi, cu numerele de ordine 
stabilite în Registrul Special. 
Acestea vor fi alocate ope-
ratorilor înscrişi pe lista de 
aşteptare. Reamintim că, 
tot prin decizia aleşilor lo-
cali, numărul de autorizaţii 
de taxi a fost majorat de la 
850 la 1.000.

Trebuie spus că, din cele 
59 de autorizaţii acordate, 
12 sunt dintre cele vechi. 
Ele au devenit disponibile 
fie pentru că au fost retrase 
la cerere, fie pentru că au 
fost retrase din cauza ne-
prezentării vizei la termen.

Realitatea crudă
Primăria  
nu are bani  
de centrale

Administratorul public 
al oraşului, Aurel Vlaicu, a 
explicat de ce Galaţiul nu 
are alternative pentru în-
călzirea în sistem centra-
lizat: „Orice înseamnă in-
vestiţie - inclusiv cu fonduri 
de la Banca Europeană de 
Reconstrucţie şi Dezvoltare 
şi Banca Europeană de 
Investiţii - într-o sursă de 
producere a energiei nu 
poate să vină, atâta timp 
cât nu avem producţia şi 
distribuţia. Au existat ne-
numărate demersuri, din 
păcate răspunsurile au fost: 
preluaţi CET cu tot cu da-
torii şi acest lucru nu l-am 
acceptat. Reţeaua primară, 
chiar dacă CET ar fi vrut să 
ne-o dea, este gajată către 
Romgaz”, a spus Vlaicu. 
City managerul a adăugat 
că s-au purtat discuţii lega-
te de montarea centralelor 
termice la apartamentele 
dependente acum de siste-
mul centralizat, dar că acest 
demers este imposibil, pen-
tru că nu ar rezista reţelele. 
„Vizavi de costuri, discu-
tăm estimativ de o mie de 
euro pentru montarea unei 
centrale, vorbesc cu tot cu 
proiectul tehnic. Chiar şi la 
30.000 de apartamente ar 
fi o sumă de 30 de milioane 
de euro, pe care nu avem 
cum să o susţinem”, a punc-
tat Aurel Vlaicu.

Voturi 
patrimoniale 
amânate
PNL, chiul  
în masă

Nu mai puţin de patru 
decizii patrimoniale nu au 
putut fi votate la şedinţa 
precedentă a Consiliului 
Local. Motivul? În sală mai 
rămăseseră doar 16 aleşi, 
din cei 25 care semnase-
ră condica de prezenţă, 
iar proiectele de hotărâ-
re privind patrimoniul au 
nevoie de votul a două 
treimi din totalul de 27 
al consilierilor aleşi. „Nu-i 
posibil ca un grup întreg 
să părăsească sala! Dacă 
pentru unul sau pentru 
altul e de înţeles, când 
un grup întreg părăseş-
te sala nu e normal!”, a 
ripostat consilierul local 
independent Mihai Alin, 
referindu-se la grupul 
PNL, care, cu excepţia lui 
Săvel Rotaru, dispăruse 
fără urmă. Explicaţia pen-
tru misterioasa dispariţie 
ar fi aceea că liberalii nu 
au vrut să-şi asume vre-
un vot privind furnizarea 
apei calde în sistem cen-
tralizat. Jenant!

Finanţare 
de la bugetul 
local
Bani  
pentru Cupa 
„Danubius”

Prin contractul de aso-
ciere între Primăria Galaţi 
şi Asociaţia Persoanelor 
cu Handicap „Sporting 
Club”, s-au alocat, de la 
bugetul local, 45.000 de 
lei, în vederea organiză-
rii competiţiei sportive 
Cupa „Danubius”, ediţia 
a XXIV-a. Competiţia, 
destinată persoanelor 
cu handicap locomotor, 
va avea loc în perioada 
13-17 aprilie şi va cu-
prinde baschet în scaun 
rulant, tenis de masă şi 
tir cu arcul. La întreceri 
se estimează o prezenţă 
de aproximativ o sută de 
persoane, din Bucureşti, 
Cluj, Timişoara, Arad, 
Satu Mare, Braşov, Iaşi şi 
Constanţa.

Sportivii Asociaţiei 
Sporting Club Galaţi au 
în palmares 65 de titluri 
de campioni naţionali, 
selecţii în loturile naţio-
nale de atletism şi tenis 
de masă, precum şi parti-
ciparea la turnee interna-
ţionale şi la campionatele 
europene şi mondiale.

Suma alocată de la 
bugetul local va acoperi 
cheltuielile cu masa şi 
cazarea participanţilor, 
precum şi transportul pe 
raza municipiului Galaţi.

Pagină realizată de

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Foto: Anca Melinte
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Din Sportul

gãlãþean

FotBAl FEMININ
FC Universitatea, victorie la Buzău

Echipa de fotbal feminin FC Universitatea continuă seria evoluţiilor foarte bune în acest retur al 
campionatului eşalonului secund. După 3-3 la Reghin şi 4-0 cu CSM Paşcani, gălăţencele s-au im-
pus, ieri, şi la Buzău: 2-0 cu gazdele de la Viitorul, o echipă situată în prima parte a clasamentului, cu 
14 puncte. Marcatoarele golurilor victoriei au fost Carmen Marcu (are doar 14 ani!) şi Ionica Palade. 
Gălăţencele continuă să se menţină pe locul VII, cu 11 puncte. Vom reveni cu alte amănunte.

 Gh. Arsenie

O tecuceancă, 
vicecampioană 
la prăjină
• Cel mai bun rezultat 

al unui atlet gălăţean în pri-
ma reuniune a etapei finale 
a Campionatului Naţional 
de atletism în sală pentru 
copii a fost înregistrat de 
o tecuceancă. Concurând 
în cadrul probei de sări-
tură cu prăjină, Alexandra 
Mavroian (CS Şcolar Tecuci, 
antrenor Mihăiţă Mihuleac) 
a avut o încercare reuşită de 
1,90 metri, rezultat cu care 
a obţinut locul doi şi titlul 
de vicecampioană naţio-
nală. O comportare bună a 
avut şi Denisa Ariton, de la 
Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi, care s-a clasat pe 
locul şapte în proba de 800 
m, după ce anterior câşti-
gase seria preliminară, cu 
2 minute, 33 secunde şi 46 
sutimi. Dintre gălăţeni, s-au 
mai remarcat în concur-
sul găzduit de Complexul 
„Lia Manoliu” din Capitală: 
George Lorenzzo Plop 
(LPS) - locul opt la 1.500 m, 
Delia Teodora Pintilie (CS 
Şcolar Tecuci) - locul zece 
la aruncarea greutăţii (2 
kg), Rebeca Daria Ciocan 
(Dunărea Galaţi) - locul zece 
la 60 m, Dragoş Gherlac 
(CS Şcolar Galaţi) locul 
11 la 800 m şi Argentina 
Mădălina Pîrvu (LPS) - locul 
14 la 1.500 m.
• Federaţia Interna

ţională de Hochei pe 
Gheaţă a oferit României 
dreptul de a organiza me-
ciurile Diviziei a II-a, Grupa 
A, din cadrul Campionatului 
Mondial pentru juniori U18, 
unde tricolorii noştri se vor 
întrece cu reprezentative-
le Lituaniei, Poloniei, Marii 
Britanii, Olandei şi Croaţiei. 
Competiţia va fi găzduită 
de Patinoarul „Olimpic” din 
Braşov, începând de astăzi 
şi până pe 10 aprilie, şi va 
fi un test foarte important 
pentru naţionala României, 
care a promovat în această 
grupă la ediţia trecută a 
Campionatului Mondial, 
desfăşurată la Novi Sad 
(Serbia). Din lotul echipei 
pregătite de antrenorul gă-
lăţean Cornel Chiriţă face 
parte şi portarul Andrei 
Gabriel Giurgea, jucător la 
echipa sub 16 ani a Clubului 
Dunărea, care a cucerit re-
cent medaliile de argint în 
Campionatul Naţional al 
acestei categorii de vârstă.
• Concurând în cadrul 

categoriei 69 kg, gălăţean-
ca Cătălina Axente s-a oprit 
în sferturile de finală ale 
Campionatelor Europene 
de lupte pentru tineret 
(Under 23). Sportiva de la 
CSM Dunărea (antrenor 
Dumitru Buleandră) a tre-
cut mai întâi de lituanianca 
Danute Domikaityte (scor 
5-2), iar apoi a fost învin-
să de către Buse Tosun 
(Turcia), aceasta din urmă 
devenind campioană euro-
peană.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Meciuri cu miză uriaşă 
pentru echipa mascu-
lină de volei Arcada, 

astăzi şi mâine, în Sala Sporturilor 
„Dunărea”, în semifinalele cam-
pionatului, care vor fi susţinute 
în compania celor de la Volei 
Municipal Zalău, vicecampionii 
en-titre. După primele două jo-
curi, scorul general este 2-0 pen-
tru VM Zalău, iar acum urmează 
alte două dispute pe propriul te-
ren.

Sunt două meciuri de foc, în 
care sportivii antrenaţi de Nicu 
Harabagiu şi Marian Apostu trebu-
ie să se concentreze la maximum 
pentru a obţine egalarea. După 
câte au demonstrat în sezonul 
regulat, inclusiv prin câştigarea 
ambelor dispute cu sălăjenii (cu 
acelaşi scor, 3-2), voleibaliştii de 
la Arcada pot realiza această per-
formanţă, să egaleze la general şi 
apoi să joace partida decisivă la 
Zalău, pe 13 aprilie. Iar finalmen-

te, o victorie la general cu 3-2 i-ar 
trimite pe gălăţeni în marea fina-
lă, cu oltenii de la SCMU Craiova, 
care s-au impus deja în faţa băi-
mărenilor de la Ştiinţa Explorări 
(3-0 la general).

 Stafful tehnic gălăţean este 
mulţumit de modul în care s-au 
pregătit jucătorii în cursul săptă-
mânii trecute şi aşteaptă cu mare 
încredere revanşa şi posibilitatea 
egalării scorului.

Arbitrează un cuplu bucu-
reştean: Benone Vişan - Silvian 
Lungu.

Cele două meciuri au loc as-
tăzi şi mâine, la Sala Sporturilor 
„Dunărea”, de la orele 18,00, 
 respectiv, 18,30, şi vor fi televizate 
de Digi Sport. Chiar în aceste con-
diţii, se scontează pe o participare 
numeroasă a publicului gălăţean 
şi o susţinere cel puţin la fel ca 
aceea de care au avut parte ho-
cheiştii campioni de la Dunărea.

 Gheorghe Arsenie

Arcada forţează  
calificarea în finală

[ Mobilizarea publicului gălăţean  
se mută de la patinoar la Sala Sporturilor 
„Dunărea”, pentru a sprijini încă o echipă 
gălăţeană, cea a voleibaliştilor, în drumul 
spre titlul de campioană

Finiş glorios 
pentru 
„jandarmul 
anului”
Cristian Onofrei  
a ajuns  
în alergare  
la Bucureşti

Jandarmul gălăţean, 
care în urmă cu mai bine 
de o săptămână a plecat 
în cursa vieţii lui, a ajuns la 
linia de sosire şi a fost aco-
perit de glorie. La finele 
unei curse de 300 de kilo-
metri, parcurşi în alergare 
prin patru judeţe, timp de 
opt zile, Cristian Onofrei 
a fost ieri protagonistul 
festivităţilor dedicate Zilei 
Jandarmeriei Române, 
în Parcul Herăstrău din 
Capitală. Mii de oameni 
s-au adunat să-l ovaţione-
ze pe gălăţeanul care îşi 
dedică mare parte a tim-
pului cauzelor umanitare 
şi care, chiar şi această cur-
să, a dedicat-o victimelor 
atentatelor teroriste de la 
Bruxelles, dar şi unei gă-
lăţence, mamă a doi copii, 
bolnavă de cancer. Cristian 
Onofrei a fost premiat de 
două ori ieri, de şefii din 
Jandarmeria Română, 
dar şi de reprezentan-
ţii Ambasadei Belgiei la 
Bucureşti, care i-au adus 
un omagiu pentru efortul 
şi gestul său extraordinar.

„Am primit de la adjunc-
tul inspectorului general o 
cupă şi o diplomă pentru 
cursa pe care am înche-
iat-o sâmbătă, de la Galaţi 
la Bucureşti, iar de la dom-
nul ambasador şi de la ata-
şatul militar al Ambasadei 
Belgiei la Bucureşti, un în-
semn militar din cristal al 
armatei belgiene şi o bere-
tă militară. De asemenea, 
am dat startul crosului 
Jandarmeriei, care a avut 
loc în Parcul Herăstrău”, 
ne-a declarat ieri, „la cald”, 
Cristian Onofrei, care as-
tăzi, va primi oficial, într-
un cadru solemn, la sediul 
Inspectoratului General 
al Jandarmeriei, titlul de 
„Jandarmul anului 2016”.

Mariana 
Constandache

LIGA a III-A
Etapă 
favorabilă 
echipelor 
gălăţene

Runda a 18-a a fost una 
cu rezultate favorabile 
pentru ambele echipe gă-
lăţene care activează în cel 
de-al treilea eşalon fotba-
listic. Metalosport a făcut 
un joc bun, a dominat ma-
joritatea timpului meciul 
din deplasare cu Petrotub 
Roman, dar a reuşit doar 
un rezultat de egalita-
te: 1-1 (1-0). Romaşcanii 
au punctat în min. 18, în 
urma unui corner, egala-
rea survenind tot în urma 
unei faze fixe:  în min. 73, 
oaspeţii au executat un 
corner, prin Istrate, iar 
Mihu a punctat, cu capul, 
pentru 1-1. „Unsprezecele” 
aliniat de Viorel Tănase şi 
T. Pelin: Vlasie - Blănaru, 
Cârjă, S. Ilie (Gâţă - min. 
79), Sevastian (Cană - 46) 
- Munchiu, Adăscăliţei 
(Mihu - 60) - L. Iancu, 
Istrate, Gohoreanu - Butoi 
(Ionuţ Constantinescu - 
60).

Sporting Lieşti a obţi-
nut a şaptea victorie, fără 
mari emoţii, în confrun-
tarea cu Inter Dorohoi. 
Lieştenii au condus cu 1-0 
şi 3-1, scorul final fiind 3-2. 
Autorii golurilor: Popov 2 
şi Lovin. Echipa învingă-
toare: Vicol - Filimon (min. 
46 Popov), Sandu, Preda, 
Serea - E. Dumitru (85 - 
Manea), Lovin, Balaban 
(80 - Voicu), M. Iancu - 
Adamache, Bârlădeanu 
(75 - Petrică).

Gh. Arsenie

Sfârşit

Ultimele meciuri 
pentru FC Oţelul

După ce vineri s-a pronun-
ţat falimentul clubului, ieri, la 
Stadionul “Siderurgistul”, în jur de 
250 de gălăţeni au venit să asiste 
la ceea ce foarte probabil au fost 
ultimele meciuri din existenţa FC 
Oţelul, cele ale echipelor de juni-
ori A şi B, în compania formaţiilor 
similare ale Liceului „Ştefan cel 
Mare Rm. Sărat”.

Juniorii mari, aceiaşi care au 
jucat şi în campionatul de seni-
ori - Liga a II-a, au învins cu scorul 
de 3-0, prin golurile marcate de 
Andrei Bordieanu, Perju şi Istrate. 

Antrenorul Stelian Bordieanu 
i-a avut în primul „11” pe Şt. 
Bordieanu - Oprea, Iorguş, R. 
Codreanu, Maftei - A. Bordieanu, 
I. Codreanu - Sefer, Istrate, 
Blănaru - Perju. La finalul meciu-
lui, tinerii fotbalişti gălăţeni, lideri 
în clasament, au fost înconjuraţi 
de suporteri, cântând împreună 
cu aceştia dragostea faţă tot ce a 
însemnat Oţelul.

Apoi, a urmat meciul juniorilor 
B, câştigat de gălăţeni cu 6-1.

Gh. Arsenie
 M. Căpăţînă

BASCHEt MASCulIN

Coşul victoriei, reuşit  
în ultimele secunde

Echipa masculină de baschet 
Phoenix Galați a câştigat, cu 
scorul de 93-90 (20-23, 25-28, 
24-21, 24-18), partida cu Dinamo 
Bucureşti, disputată sâmbătă, pe 
teren propriu, în cadrul penulti-
mei etape a fazei a doua din Liga 
Naţională (LNBM), grupa locuri-
lor 7-12.

Cu excepţia primelor minute 
şi a mijlocului sfertului doi, echi-
pa bucureşteană s-a aflat mereu 

la conducere pe tabela de scor, 
cea mai mare diferenţă în favoa-
rea celor de la Dinamo fiind de 
nouă puncte, ultima dată când 
mai erau de jucat 5 minute şi 46 
de secunde. Phoenix a avut pu-
terea să revină, a egalat în ulti-
mul minut (90-90) şi a înscris co-
şul victoriei printr-o aruncare de 
trei puncte a lui Threatt, cu patru 
secunde înaintea finalului.

Astfel, s-a repetat în mare mă-

sura scenariul partidei din tur, 
de acum trei săptămâni, când 
Phoenix a învins pe Dinamo, la 
Bucureşti, printr-un coş reuşit 
în penultima secundă, tot de 
Threatt.

 În meciul de sâmbătă, pen-
tru Phoenix au marcat: Yaroslav 
Lemyk 27 de puncte, Jay Threatt 
25, Milos Pesici 19, Stephen Sir 
13, Iosif Pîrlog 5, Taylor Rhode 2, 
Dorde Tresac 2.

 În clasament, Phoenix este 
pe locul 7, cu un punct avans faţă 
de Dinamo (locul 8), având asi-
gurată intrarea în play-off de pe 
această poziţie. Astfel, Phoenix 
va juca în play-off cu echipa de 
pe locul doi, cel mai probabil 
CSM CSU Oradea. Până atunci, în 
ultima etapă a fazei secunde din 
LNBM, Phoenix va juca, miercuri, 
6 aprilie, pe teren propriu, cu ul-
tima clasată, Gaz Metan Mediaş.

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

Hotărâre a Consiliului Local

Prime pregătite pentru campionii României

[ O parte din sprijinul 
financiar acordat de 
municipalitate pentru CSM 
Dunărea a fost redirecţionată 
pentru meritata recompensă  
a hocheiştilor

Câştigarea titlului de campioa-
nă pentru a doua oară consecutiv 
de către echipa de hochei CSM 
Dunărea, performanţă sărbători-
tă vineri seară cu mult entuziasm 
de sportivi şi cei 2.500 de gălăţeni 

care le-au fost alături din tribune, 
va fi recompensată de municipa-
litate.

Consilierii locali au aprobat 
premierea hocheiştilor şi staffului 
tehnic cu suma totală de 250.000 
de lei, de la bugetul municipalită-
ţii.

Practic, nu este vorba de o su-
plimentare a sprijinului financiar 
acordat clubului, ci de găsirea 
unei soluţii legale ca primele pen-
tru câştigarea campionatului să 

poată ajunge direct în buzunarele 
hocheiştilor şi antrenorilor campi-
oni.

Pentru a fi posibil acest lucru, 
consilierii locali au trebuit să-şi 
dea acordul pentru diminuarea cu 
250.000 lei a finanţării de 1.890.000 
de lei acordată prin contractul de 
asociere încheiat între Primăria 
Galaţi şi Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea, contract aprobat prin 
hotărârea Consiliului Local nr. 
92 din 1 martie 2016. Apoi, suma 

diminuată de la CSM Dunărea a 
fost redirecţionată către Fundaţia 
Sportul Gălăţean, prin intermediul 
căreia se va face premierea. A fost 
nevoie de aceste decizii pentru 
că CSM Dunărea, fiind club bu-
getar în subordinea Ministerului 
Tineretului şi Sportului, are voie 
din punct de vedere legal să facă 
premieri pentru sportivi din fon-
duri publice doar pentru perfor-
manţe la campionate europene şi 
mondiale, nu şi pentru medalii la 
campionate naţionale. „Este vorba 
de modalitatea legală de a putea 
să fie premiată echipa de hochei, 

care, aşa cum s-a remarcat, a avut 
o performanţă lăudabilă pentru 
oraşul acesta, câştigând al doilea 
an consecutiv titlul naţional. CSM 
Dunărea, fiind un club departa-
mental, nu poate legal să facă  
 niciun fel de premiere. Să nu crea-
dă lumea că luăm banii şi îi băgăm 
pe sub masă la nu ştiu cine. Este 
modalitatea transferării sumelor 
corespunzătoare premierilor la 
fundaţie, pentru a avea o formulă 
legală de a premia nişte sportivi”, 
a explicat primarul Marius Stan.

Anca Melinte
Marian Căpăţînă

VolEI

Ei sunt campionii României
Performanţa câştigării Ligii Naţionale de hochei a fost 

reuşită de sportivii: Bogdan Popa, Viorel Radu, Lucian 
Hanganu, Istvan Nagy, Attila Goga, Botond Flinta, Konstantin 
Ryabenko, Juraj Durkech, Roman Scerbatiuk, Lucian Oprea, 
Alexandru Ionuţ Munteanu, Antti Ojanen, Vitali Donika, 
Robert Krajci, Dimitri Nimenko, Sergii Cernenko, Szablocs 
Szocs, Levente Lorincz, Zoltan Pal, Adrian Irimia, Alexandru 
Cristian Munteanu, Mircea Necula, Szabolcs Hildebrand, 
Anton Popa şi Bogdan Neagoş. Echipa ia avut ca antrenori 
pe Vasili Bobrovnikov, Marius Trandafir şi Teodor Mocanu.
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• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (177082)
• PF închiriez ap.4 camere Sid-
Vest, nemobilat, centrală, apă se-
parat, parter. 250E. 0749054008. 
(177362)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Viaduct, 400 lei. 0747868629 
(177848)
• Italian Residence închiriază 
apartamente nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (177881)
• Închiriez apartament 4 came-
re, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0748574211. (177899)
• Închiriez apartament una 
cameră, utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122 (178088)
• 2 decomandate, Mazepa, mo-
bilat, utilat, centrală termică, 200 
euro. 0744816550. (178117)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
Ţig.II. Tel. 0740064969 (178134)
• Închiriez 4 camere, et.2, Micro 
19, firmă/ familie. Tel. 0745112326 
(178159)
• Închiriez apartament 1 cameră. 
Tel. 0746403520 (178160)
• Primesc în gazdă familişti. 
0756612758 (178178)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial. 
0744134948 (176339)

• Închiriez spaţii depozitare 80-
200 mp, birouri şi cameră frig 50 
mp. 0745549968 (176917)
• Închiriez spaţiu comercial 12 
mp, Ţiglina 1, lângă Cinema. 
0733141444. (177149)

• Închiriez 680mp demi-
sol cu ieșire în curte 325 
mp, preț 1,5eur/mp, fostul 
„Distrugătorul”, Piața Ţiglina 
1. Tel:0722.377.122 (177503)
• Închiriez/ vând magazin, 50 
mp, zonă centrală. 0745417983 
(177628)

• Închiriez spaţiu birouri, cabi-
nete, Ţig.1- staţie bus, et.2- dea-
supra Băncii Raifeissen, ST- 160 
mp, amenajat modern, toate uti-
lităţile. 0726144752 (177760)

• Închiriez spaţiu comercial, 
comuna Lieşti DN 25, 45 mp. 
0762298381. (177931)

• Închiriez spaţiu comercial la 
Frumuşiţa. Tel. 0744608130 
(177954)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0752334334. (175831)

• 469 mp Arcaşilor- Barieră, 
35000E negociabil. 0741211335. 
(176792)
• PF vând teren 2000 mp, zona 
Intersecţia Gârboavele cu 
Tuluceşti. Telefon 0754461777. 
(177582)
• Teren 1000- 500 mp extravilan 
Smârdan. 0746246215 (177670)
• Vând teren comuna Şendreni, 
890 mp, zona vilelor. Tel. 
0784505582 (177733)
• Vând teren intravilan, 1000 
mp, lotul 2 (lângă şosea) sat 
Tămăoani, com. Frumuşiţa, 
8500E negociabil. 0743824111 
(177763)
• Proprietar, vând teren zona 
Metro, deschidere 26m la DN 
26, loturi de 500 mp. 0761411989 
(177785)
• Vând 1,5 ha teren arabil comu-
na Schela, are carte funciară şi 
aviz MAN. Telefon 0741784959. 
(177932)
• Vând vatră casă Smârdan, 1600 
mp cu vie pe rod. Tel. 0740481352 
(178163)
• Loturi Sat Costi 10-12-14E. 
0760664506 (178166)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor 
500, 750, 1000 mp; 16-18-20E. 
0760664506 (178167)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. 
0749546670. (158750)
• Cumpăr teren arabil Sat Costi. 
0760664506 (178165)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Predau spaţiu 60 mp, Piaţa 
Micro 17. 0747697053 (177770)
• Vând restaurant funcţionabil. 
Telefon 0747575079. (177900)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comer-
cială vânzări. Trimite CV+ 
poză mail: florin@luxfer.ro 
(171530)

• SALARIU ATRACTIV! Firmă 
servicii funerare angajează 
responsabil magazin şi şofer 
cu EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
FUNERAR. 0744431568. 
(175945)

• Club de noapte angajează 
dansatoare, cu şi fără experi-
enţă. Salariu/ zi. 0745781311 
(176178)

• Angajăm personal cu sau fără 
experienţă pentru spălătorie 
auto. 0742.516.513. (176336)

• Angajez şofer RABA. Telefon: 
0744604459. (176355)
• Spălătorie auto angajea-
ză personal. 0744.933.296. 
(176492)

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Viaduct. 
Telefon 0744554256 (177794)
• Vând garsonieră, Micro 40. 
0756641476 (177978)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cam Micro 14, parter, CT, bloc 
mixt, 26.000Euro. 0745526231 
(178044)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 
telefon: 0748647760. (172846)
• Apartament renovat, utilat, mo-
bilat, Micro 20. Tel. 0748625132. 
(174526)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate 
până la 5 ani. Preţ foar-
te bun la plata integrală. 
0752334334. (175829)

• Apartament decomandat îm-
bunătăţit, Mic.21, 27000 euro. 
0745673328 (176476)
• 2 camere decomandate, etaj 
2/2, Grădina Publică. Telefon 
0741325657. (177821)
• 2 camere Ţiglina II, et. 3/4, liber. 
Telefon: 0742177300. (177884)
• 2 cam Tiglina I, etaj 1, sim-
plu, 25.000Euro. 0745526231 
(178041)
• 2 dec Micro 17, bloc nou, 2 balc, 
64 mp, 35.000Euro. 0754267318 
(178042)
• 2 cam Micro 39, etaj 2, ter-
mopan, mobilat, 110.000Ron. 
0745526231 (178043)
• P.F., fără agenţii, vând ap. 2 ca-
mere, Micro 38, etaj 3, îmbunătă-
ţit, 26 mii euro. Tel. 0762538731 
(178077)
• 2 camere, Micro 16, etaj 3, cen-
trală, liber. 0744816550. (178114)
• 2 decomandate, Micro 20, etaj 
2/4, simplu, spaţios, 35000 euro. 
0744816550. (178115)
• 2 camere, Ţiglina 1, lângă 
Orăşelul Copiilor, etaj 4, 24000 
euro. 0746549162. (178116)
• Vand 2 camere, spatios, stradal, 
etaj intermediar, 30.000euro, 
0741914099. (178155)
• Vand 2decomandate, imbu-
natatit, etaj2, pret 36.500euro 
0741914099. (178156)
• Vand 2decomandate, 
Siderurgistilor, imbunatatit, 
pret 33.000euro, 0741914099. 
(178157)

Vânzări  
3 camere

• Apartament 3 camere, Mazepa 
I, CT, AC, termopan, et.1/4. Accept 
credit. 0744626827 (176830)
• Vând apartament 3 camere, 
în zonă centrală. 0728255693 
(177948)
• Vând apartament 3 camere, 
parter, Ţig.1, mobilat, utilat, ne-
gociabil. 0757620964 (178081)
• Apartament 3 cam. semideco-
mandat, suprafaţă 52 mp, etaj 
4, zona Kaufland- Micro 39. Preţ 
110000 lei. 0753658666 (178084)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 cam. R4, Mazepa I, 7/10. 
0752126363 (177737)
• Vând apartament 4 camere, 
parter, posibil cabinet medical. 
0747697053 (177769)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, 
Tiglina, banii cash. 0748647760. 
(172844)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau da-
torii. 0758385587. (178014)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (178016)

Vânzări  
Case

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0752334334. (175830)

• Brăila- Vădeni, vând casă 
de locuit+ loc casă 600 mp. 
0740619739 (176666)
• Casă nouă, P+E, 350 mp, Barieră, 
125000E. Rate. 0743760067. 
(176669)
• Vând vilă P+1, nouă, Şendreni, 
teren proprietate. 45000E. 
0740908351 (177371)
• Vând casă Şiviţa, 10000E. 
0748986377 (177649)
• Vindem casă veche cu teren, 
str. Traian. Tel. 0236463628, 
0746790770 (177664)
• Vând casă locuibilă. Tel. 
0336416716 (177753)
• Vând casă Parfumul Teilor. Tel. 
0723029391 (177761)
• Casă nouă Braniştea, la glet, 
utilităţi. 0754481853 (177787)
• PF vând casă nouă Smârdan, 
mobilată+ utilată. 65000E nego-
ciabil. 0745286155 (177905)
• Vând casă nouă com. 
Şendreni, cu 4200 mp teren. Tel. 
0723370436 (177985)
• Vând vilă nouă, Şendreni, ne-
gociabil. 0755155752. (178017)
• Vând casă Port sau schmib cu 
apartament 2 camere+ diferen-
ţă. 63000E neg. Tel. 0746648978 
(178030)
• Vând casă 500 mp, Ştiinţei 
nr.123. Variante. 0745299409, 
0772745015 (178125)

Cumpărări  
Case

• Cumpăr casă sau teren pen-
tru construcţie. 0756641476 
(177977)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (172848)
• Familişti căutăm închiriere 
apartament 2 camere, nemobi-
lat, termen lung, Piaţa Centrală. 
0757622804 (177798)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(163895)
• Închiriez apartament mobi-
lat/nemobilat, tel 0748647760 
(172847)

• Închiriez penthouse 400 
mp, complex Privilege, 
pentru birouri sau locuinţă. 
0752334334 (175832)

• Service auto angajează meca-
nic auto, tinichigiu, electrician. 
Relaţii la telefon 0747228886 
(176721)

• SC angajează urgent su-
dori mig-mag, lăcătuşi 
confecţii metalice, electri-
cieni, instalatori sanitari. 
Salarii atractive. Telefon 
0749878113. (177124)

• SC angajează montatori 
aere condiţionate. Telefon 
0749878113. (177125)

• SC angajează placatori cu 
panouri sandwich, mun-
citori necalificaţi și lucră-
tori în amenajări interioa-
re. Telefon 0751637592. 
(177126)

• SC angajează mani-
pulanţi urgent. Telefon 
0751637592. (177127)

• SC angajează personal 
pentru postul de vopsitoa-
re. Telefon 0751637592. 
(177128)

• Salon angajează coafeză, mani-
chiuristă. 0746114735 (177194)

• Service auto angajează me-
canici auto cu experienţă şi 
mecanic ucenic. Contact la nr. 
0744756108 (177223)

• Studio videochat anga-
jează Băieţi/ Fete, minim 
18 ani, cunoştinţe limbă 
engleză, contract muncă, 
program flexibil, bonu-
suri angajare. 0754657614. 
(177242)

• ANGAJĂM ŞOFER C, E PENTRU 
INTERN. TELEFON: 0785204566 
(177275)
• Angajez vânzătoare tara-
bă. 0743610142, 0726143974 
(177280)
• Telekom România angajează 
consultanţi vânzări directe, serv. 
de telecomunicaţii. CV-uri la: so-
rin_coman@telekom.ro (177378)
• Angajez modelatoare covrigi. 
Tel. 0748804793 (177429)
• Angajez ajutor bucătar cu sau 
fără experienţă. Tel. 0747.509.011. 
(177461)

• Sofaest Mob angajează în 
condiţii avantajoase: tapiţer, 
confecţioner mobilier PAL şi 
montator mobilier. CV-urile 
se pot depune la e-mail: sofa-
est@yahoo.ro. Relaţii la tele-
fon: 0745667089. (177486)

• SC GALATERM SRL angajează 
rigipsar, zugrav- finisor, instala-
tor, faianţar. Telefon 0371407877 
(177529)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VâNzARE/ÎNChIRIAT S.C. ARCADA 
COMPANY S.A., 

societate activând în domeniul construcţiilor, 
selectează personal, în vederea angajării  

pentru următoarele calificări:
CONDUCĂTOR AUTO

permis conducere categoriile B, C, D, E,  
atestate profesionale şi card tahograf

AUTOMACARAGIU
permis conducere categoria C

ELECTRICIAN AUTO
MECANIC UTILAJE

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Construc-
torilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) un dosar care să conţină următoarele :
- Copii permis, atestate profesionale, card tahograf şi documente de calificare;
- Cazier auto pentru conducătorii de maşini şi utilaje care circulă pe drumurile 
publice;
- CV – cu informaţii despre calificări: locuri de muncă anterioare, experienţă, 
etc;
- Constituie avantaj depunere a unei recomandări de la locurile de muncă an-
terioare.
Termenul de depunere a dosarelor este până la data de  01.05.2016, 
inclusiv.

S. C. Martens 
S.A. Galaţi

angajează urgent 

operator berar
Cei intersaţi vor depune cererile de angajare la sediul 
societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1 Galaţi, la comp. 
Resurse Umane.
Relaţii suplimentare la telefon 0236472380, int. 109.

AGRICOST SRL Braila 
vinde din StoC urMatoarele SortiMente:

1.  Lucerna baloti, calitatea I, 800kg/
bucata cu proteina 19%, la pretul de 
185 euro/tona.

2.  Lucerna baloti, calitatea a-II-a, 800kg/
bucata cu proteina 16.5%, la pretul de 
130 euro/tona.

3.  Peleti de lucerna calitatea I, ambalati 
in maxibags de 500 kg cu proteina 
19.5%, la pretul de 210 euro/tona.

4.  Peleti de lucerna calitatea a-II-a, 
ambalati in maxibags de 500kg cu 
proteina 16%, la pretul de 155 euro/
tona.

Livrarea se face din depozitele noastre din Insula 
Mare a Brailei. Preturile nu contin TVA.

Relatii la telefon 0732.640.940, fix. 0239.672.400, 
fax 0239.60.60.50.

Mica Publicitate
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Oferte de Serviciu
• Restaurant Orizont angajea-
ză ospătari (băieţi şi fete) şi 
personal curăţenie. Relaţii te-
lefon 0728036448. (177559)

• Restaurant ANTIC angajeză 
bucătar, ajutor de bucătar, 
ospătar, obligatoriu cu expe-
rienţă. 0740355607 (177602)

• Angajez personal pentru co-
zonaci şi patiser. 0723969394. 
(177608)

• Restaurant cu terasă angajează 
bucătari, ajutor bucătari, pizzari, 
patiseri, grataragii, ospătari (fete 
şi băieţi), ajutor ospătari. Nr. de 
telefon 0754047563 (177613)
• Angajez ospătăriţe pentru cafe 
bar. Tel. 0753876757. (177625)
• Angajez personal pentru 
tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0745349272 (177626)
• SC ANGAJEAzĂ PREGĂTITOR 
VOPSITOR ŞI MUNCITOR 
NECALIFICAT, NEFUMĂTOR. 
RELAŢII ÎNTRE ORA 13,00-
14,00, TEL. 0770650940 
(177629)

• Angajăm şofer profesionist C+E 
pentru transport marfă. Relaţii la 
telefon 0744607558 (177639)

• Spălătorie auto angajea-
ză personal, cu sau fără ex-
perienţă. Relaţii la telefon 
0236413344. (177640)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJAM SOFERI 
PROFESIONISTI DE TIR 
CU EXPERIENTA PENTRU 
TRANSPORT DE MARFURI 
INTERN SI INTERNATIONAL. CV-
URILE SE DEPUN LA E-MAIL MI-
hAELASUZAN@GMAIL.COM, TE-
LEFON 0757092212. (177642)
• Magazin cadouri personaliza-
te angajează grafician calcula-
tor (cunoscător Corel). Relaţii 
0751165576 (177644)
• Firmă producţie publicitară 
angajează personal producţie 
şi montaj. Relaţii 0751165571 
(177645)

• GALMIRAD GRUP 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, 
CENTRATORI, SUDORI CO2 
ŞI AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, 
CU EXPERIENŢĂ. 0751166905. 
(177655)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

• Laborator angajează personal 
fără experienţă, dar cu înclina-
ţii artistice în domeniul mode-
lării în pastă de zahăr. Relaţii 
0744785180, între orele 9,00-
17,00. (177778)
• Laborator angajează ajutor co-
fetar, cu/fără experienţă. Relaţii 
0744785180, 0755022024, între 
orele 9,00-17,00. (177779)
• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0746681154 (177784)
• Pensionar în putere, fără obli-
gaţii, caut persoană îngrijire şi 
menaj complet. Salariu 1200 
lei. Program 7,00-19,00. Telefon 
0741023520. (177790)
• Pensionar în putere, fără obli-
gaţii, caut persoană pentru su-
praveghere pe timp de noapte. 
Program 19,00-7,00. Salariul 800 
lei lunar. Telefon 0741023520. 
(177791)
• „PUI LA JAR” angajează urgent 
personal pentru posturile de 
vânzător cu experienţă şi gra-
taragiu. Telefon 0754778458 
(177796)

• Brutărie angajează COCĂTOR, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asi-
gurat. 0742431877. (177797)

• Angajez vânzător(oare) acce-
sorii telefoane, fără experien-
ţă. Tel. 0756929100 (177803)

• Angajăm ŞOFERI categoriile: 
B,C,D1. 0737222002 (177811)
• Angajăm Brutar, Patiser, 
Cofetar, muncitor calificat+ ne-
calificat; Agent- şofer distribuţie. 
0724423458 (177812)
• The house of English an-
gajează profesori de limba 
engleză cu studii de specia-
litate. Telefon 0731074213, 
0755746399. (177814)
• SC angajează vânzătoare. 
Telefon 0737098939. (177827)
• Angajăm lăcătuş şi strungar 
cu experienţă în confecţii me-
talice. eco@xnet.ro, 0722636767 
(177841)
• PATISIMO, fabrică prăjituri, 
Independenţa, angajează: am-
balator, patiser, muncitor ne-
calificat. Program 8 ore, trans-
port asigurat. 0744581262, 
0744776850 (177860)

• SC angajează pentru lucrări 
la ArcelorMittal: rectificatori 
(strungăria cilindrii LBR), lă-
cătuşi, sudori (electric+ auto-
gen), electricieni automatizări. 
Tel. 0752290816, 0752167964 
(177862)
• Societate transport marfa in-
tern si international angajeaza 
sofer cu atestat, card tahograf, 
minime cunostinte limba engle-
za. Relatii la tel: 0756.328.604, in-
tre orele 08.00-15.00. (177873)
• SERVICE AUTO ANGAJEAzĂ 
MECANIC TEhNICIAN 
GEOMETRIE ROŢI PE 
APARATURĂ PERFORMANTĂ 
3D. OFERIM SALARIU 
MOTIVANT ŞI CONSILIERE 
ÎN DOMENIU. PENTRU 
INFORMAŢII SUPLIMENTARE. 
0746552039 (177877)

• SC angajează economist, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0760650927 
(177889)
• SC Demcar 2000 SRL angajează 
vopsitor structuri metalice. Tel. 
0754217066 (177891)
• Angajăm bucătar cu experien-
ţă. 0724689827 (177914)
• Angajez urgent barmani-
ta, micro 39, irish pub. telefon 
0740600585 (177922)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti cu atestat 
transport marfă. Relaţii la tele-
fon 0741132669. (177926)
• Angajăm confecţioneri tex-
tile. 0727249097, 0236411861 
(177938)
• Angajăm personal CASĂ 
DE AMANET. Tel. 0746114988 
(177943)
• Angajăm evaluator electro-
nice CASĂ DE AMANET. Tel. 
0746114988 (177944)
• Angajez repartitor pliante, 
cu experienţă. 0740604073 
(177956)

• Societate comercială de 
producţie angajează mais-
tru/ electromecanic cu expe-
rienţă în acţionări- automa-
tizări electrice. CV la office@
fierctc.ro, la sediul firmei: 
strada Şoseaua Smârdan 
nr.4, fax 0236449909. Telefon 
0236449900. (177959)

• Angajăm casier şi lucrător fast 
food. 0742461812 (177973)
• SC angajează şofer distribui-
tor. Telefon 0748883917; mar-
keting@gamacris.ro (177974)
• SC angajează şofer profesio-
nist pe TIR, pentru intern. Tel. 
0744840845 (177975)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (177976)

• Brutărie- patiserie din comuna 
Vînători, angajează personal cu 
sau fără experienţă. Relaţii la tel. 
0752303261 (177991)
• TERRA FORTUNA angajează 
tâmplari PAL, cu experienţă. Tel. 
0762202524 (177992)

• Firma LEINAD angajează 
vânzătoare două magazine 
alimentare (unul include şi 
program de noapte) cu nor-
mă întreagă, contract muncă, 
1400 lei (net 1100), bonuri 
de masă şi cadou. Telefon 
0746016621. CV-uri la adresa-
birou@gmail.com (177994)

• Salon Crisstyle- M19 angajează 
coafeze, frizeri(ţe) şi manichiuris-
te, cu experienţă. 0745362964. 
(177996)
• Petshop angajează vânzător 
part-time, program 16,00-20,00. 
Tel. 0746533704 (178003)
• Contracte Italia Anglia: 
Cameriste, Badante, Menajere, 
Agricultura. 1300 euro/lire; 
0749-069857; 0799-232687; 
0774-521121; www.job-italia.eu 
(178005)
• Angajăm şoferi profesionişti 
cu ADR şi transport marfă pen-
tru distribuţie butelii aragaz. 
Interviul luni 4.04.2016 şi vineri 
8.04.2016, ora 16,00 în str. Al. 
Carnabel nr.34 sau CV-uri pe 
adresa: gplautogl@gmail.com 
(178007)
• Angajăm paznic cu jumătate 
de normă, de preferinţă pensi-
onar. Interviul luni 4.04.2016, în 
str. Al. Carnabel nr.34, ora 16.00. 
(178008)
• SC angajează muncitori ne-
calificaţi şi calificaţi în amena-
jări interioare. Tel. 0746291266 
(178009)

• Reprezentanţă auto anga-
jează consilier vânzări piese, 
cu sau fără experienţă. CV-
uri: service@autouniversal.ro 
(178020)

• SC STEND SRL angajează sudori 
autogen tăietori. Tel. 0744554725 
(178023)
• Societate comercială specia-
lizată în cadastru şi topografie 
angajează 3 (trei) specialişti ge-
odezi/ topografi (sau similar) cu 
studii superioare şi experienţă 
minimă de 3 ani pentru prelu-
crare date (lucrări de specialita-
te) şi 2 (doi) tehnicieni topografi 
pentru măsurători teren (aceştia 
pot fi şi necalificaţi). Programări 
interviu şi transmitere CV prin 
fax 0236496598 (178024)

• Cofetărie angajează vânzătoa-
re, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0751251677 (178033)

• hOTEL VIVA (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) an-
gajează RECEPŢIONER DE 
hOTEL. Cerinte: experien-
ţă minim un an pe un post 
similar constituie avantaj 
Persoană serioasă, comuni-
cativă, sociabilă, punctuală, 
cunoascătoare a limbii en-
gleze, cunoştinţe operare 
PC şi a pachetului Microsoft 
office. CV-urile se depun la 
adresa: receptie@vivaclub.ro 
(178038)

• Angajăm Electromecanic în 
domeniul panificaţie. Număr 
0752232568 (178051)
• Firmă angajează muncitor 
producţie publicitară, abilităţi 
tehnice, cunoştinţe lăcătuşerie, 
electric. Telefon: 0742038298, 
email: poliprod1@gmail.com 
(178054)
• Angajăm vânzătoare. Rog serio-
zitate. Tel. 0752264462 (178057)
• Societate cu activitate în do-
meniul aparaturii de măsură şi 
control pentru procese indus-
triale, angajează inginer service. 
Activităţi: Operaţiuni de service 
aparatură de măsură şi control 
pentru procese industriale şi ofe-
rirea de soluţii tehnice; Activităţi 
de natură birocratică de analiză 
şi întocmire documente, rapoar-
te, utilizare aplicaţii software 
etc. Cerinţe obligatorii: Studii 
superioare tehnice: mecatronică 
electronică, electrotehnică, au-
tomatică; Experienţă minim 1 an 
în domeniul aparaturii de măsu-
ră şi control; Cunoştinţe temei-
nice de limba engleză; Permis 
conducere auto; Disponibilitate 
deplasare în ţară. Persoanele 
interesate sunt rugate să trimită 
CV-ul la fax 0244435252, email: 
camelia.vasile@tehnoinstru-
mente.ro (178061)
• Angajez vânzătoare Fornetti, 
zonă centrală. 0744611469 
(178062)
• Caut bonă serioasă pt copil 
de 6 ani care să locuiască lângă 
Şcoala nr.29, Micro19. 0741142114 
(178071)
• Angajez vânzătoare magazin 
confecţii, numai cu experienţă 
şi cu carte de muncă. 0741142114 
(178072)

• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0742432199 (178074)
• SC IANK SECURITY GUARD an-
gajează agenţi de securitate. 
Telefon 0755124302, 0755124301. 
(178078)
• PATISIMO angajează opera-
tor calculator. CV: office@pati-
simo.ro (178082)
• SC Seca Distribution SRL an-
gajează agenţi comerciali, cu 
sau fără experienţă, pentru jud. 
Galaţi. Condiţii: permis condu-
cere cat.B, vechime minim un 
an. Cei interesaţi trimiteţi CV la 
adresa de email: iulian.ichim@
seca.ro (178085)
• RBT TURISTIC LINE angajează 
agent turism. CV-ul se depune 
la sediul firmei str. 1 Decembrie 
1918 nr.7, bl.S4, ap.3, parter 
(staţie autobuz Maşniţă). Tel. 
0745458153 (178087)
• Angăjăm ambalatori tablă, 
macaragii, instalatori sanitari, 
sudor electric şi autogen, lăcă-
tuş confecţii metalice, operatori 
Skoda şi sortatori. Relaţii vis-a-
vis Autogară. (178093)

• S.C. BETTY ICE SRL anga-
jează vânzători fete/baieţi 
pentru gelaterie. Se oferă 
salariu motivant. CV-urile 
pe adresa de mail: mihaela.
mihai@bettyice.ro. Relaţii la 
telefon:0757062136. (178094)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Seriozitate şi experienţă. 
Tel. 0741239080 sau 0745230209 
(178097)
• Companie multinatională an-
gajează vopsitori şi polizatori 
navali pentru şantierele din 
Constanţa, Mangalia și Galaţi 
cu posibilitatea de plecare şi 
în afară. Telefon: 0720546938 
(178104)
• Spălătorie auto angajăm perso-
nal. Tel. 0757020953 (178108)
• Angajăm vânzătoare bar, 
poate fi şi pensionară. Telefon 
0746066260 sau 0745860474 
(178111)
• SC angajează muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la telefon 
0236449442 (178118)
• SC angajează muncitori utilaje 
pentru secţie prelucrare geamuri 
şi oglinzi (constituie avantaj cu-
noştinţe mecanică- lăcătuşerie). 
Telefon 0754770978 (178120)
• SC angajează muncitoare pen-
tru secţie prelucrare geamuri 
şi oglinzi. Telefon 0754770978 
(178121)
• Angajez barman ospătar. Rog 
seriozitate. 0744984192 (178124)
• SC EUROCONT PLUS angajea-
ză sudori, lăcătuşi mecanici, sti-
vuitorişti. Telefon 0236325301, 
0236325302. (178129)
• Societate comercială angajea-
ză tranşator carne pasăre. Tel. 
0748200073 (178130)
• SC angajeaza buldoexcava-
torist. Rel la tel: 0730535491. 
(178132)
• Restaurant angajează bar-
man- ospătar. Tel. 0726126586 
(178133)
• hOTEL VIVA (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajea-
za OSPATAR SI BARMAN. Cerinte: 
Persoana serioasa, comunicativa, 
sociabila, punctuala. Experienta 
minim 6 luni pe un post similar 
si cursul de OSPATAR /BARMAN 
constituie avantaj. CV-urile se 
depun la adresa: financiar@viva-
club.ro (178138)

• Angajăm mecanic auto cu 
experienţă. Tel. 0745183008 
(178139)

• Angajăm barman/ barmani-
ţă cafe bar. Tel. 0744776845 
(178140)

• Societate comercială anga-
jează: lăcătuşi, sudori, electri-
cieni. Relaţii de luni- vineri, în-
tre orele 8,00-16,00, la telefon 
0725526991 (178142)

• SC lucrări şi monumente fu-
nerare angajează personal 
calificat şi necalificat, avantaj 
permis cat.”B”. Tel. 0236326747, 
0744150705 (178147)
• Vulcanizare auto angajez 
personal cu experienţă. Tel. 
0745969809 (178153)
• Spălătoria auto Shine din str. 
G. Coşbuc angajează personal 
cu experienţă. Tel. 0745969809. 
(178154)
• Caut o familie sau persoană, 
fără obligaţii, pentru îngrijirea 
unui bătrân (comuna Movileni- 
Tecuci). 0747590736 (178161)

• SC în domeniul construcţii-
lor angajează muncitori califi-
caţi. 0744125028 (178168)

• US TRAVEL oferă locuri de mun-
că în Anglia, Franţa, Germania, 
Grecia, Islanda, Spania, America. 
Relaţii telefon 0236468410, 
0723144162, 0755328376, 
0773768275 (178174)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 0754745665 (178176)
• Angajez şofer TIR, cu experi-
enţă transport fier vechi. Salariu 
atractiv; muncitori necalificaţi, 
sudor electric. DN 26 vizavi 
de Aviasan. Tel. 0743659600 
(178179)
• Angajez agenţi pază, cu ates-
tat. 0751112212 (178183)
• Angajăm personal bucătărie 
cu experienţă. Salarizare mo-
tivantă. Pentru detalii sunati la 
0744.700.230 intre orele 11 si 15. 
(178184)
• Angajăm barmaniţe- ospătări-
ţe. Tel. 0747996509 (178185)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0753947955 
(178190)

Cereri de Serviciu
• Bucătar profesionist gă-
tesc la domiciliul clientului. 
0755416194 (177883)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (163901)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 
calitate. 0722248732, 
0741793039. (168227)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
MAŞINI DE SPĂLAT, A.C. 
Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171452)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385, 
0741523857, 0236334137. 
(172061)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)

• Angajez asistentă medicală cen-
tru stomatologic. 0744123571 
(177663)

• Societate comerciala an-
gajeaza fierari betonisti, 
dulgheri cu cunostinte plan 
pentru santiere din Braila/
Germania. Cv-uri +foto 
se primesc la adresa: Sos. 
Baldovinesti, nr.40D, Braila, e-
mail: luxcondanube@yahoo.
com, relatii la tel. 0799752704. 
(177674)

• SC Moldovulcan SA anga-
jeaza mecanic utilaje cu per-
mis auto categoria B. Relaţii la 
tel.0758510390. CV-urile pot 
fi lasate la sediul firmei din 
str. Fagului, nr. 6. sau e-mail: 
moldovulcan@gmail .com 
(177676)

• Angajăm personal pentru cură-
ţenie; normă întreagă sau parţia-
lă. Salariu motivant. 0744547723 
(177680)

Complexul hotelier  
GREEN VILLAGE 4* 

angajează: 
RECEPŢIONER, EDUCATOARE, 

OSPĂTAR,  
AJUTOR DE OSPĂTAR, 

BARMAN, BUCĂTAR 
Locul de muncă este plasat  

în Delta Dunării,  
comuna Sfântu Gheorghe. 

Asigurăm cazare și 3 mese/zi. 
CV: hr@greenvillage.ro , Tel: 0723.557.320.

• SC angajează consilier vânzări 
magazin tâmplărie PVC şi alumi-
niu, agent vânzări pentru teren. 
Telefon 0743512331 (177695)
• Angajez 3 meseriaşi pentru 
construirea unei case. Ofer 100 
lei/zi. 0745245539 (177724)
• SC Prodleg Farm SRL anga-
jează contabil cu experienţă în 
domeniul agricultură. Pentru re-
laţii aşteptăm CV-ul la adresa de 
mail prodlegfarm@yahoo.com 
(177736)
• Angajez vânzătoare fast food. 
0743590067 (177747)
• Angajez manipulant depozit 
materiale construcţii. Str. Traian 
314 (177749)

• Societate angajeaza ajutor de 
bucatar cu experienta in bucata-
rie. Toti cei interesati sunt invitati 
in Bariera Traian, str. Tunelului 
nr. 1 in fiecare zi la orele 16,00. 
(177750)
• SC Agexim Spedition SRL Piteşti 
angajează Şoferi Tir comunitate. 
Informaţii: 0732950039. (177755)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (177765)

• Autoservice angajează: elec-
trician auto, electronist, ing. 
electronist. Tel. 0745312460 
(177773)

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Luni, 4 Aprilie 2016

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

 

• De aici, din depărtare 
(Spania), anunţăm că astăzi a 
încetat să mai bată o inimă 
mare, este inima bunului şi 
dragului nostru tată şi socru, 
FRĂŢILĂ CONSTANTIN 
(COSTEL)- 76 ani, Italia. Ce 
n-am da să fii acasă când vom 
ajunge, doar o clipă să-ţi vor-
bim, să ne spui că-ţi este bine, 
să ne liniştim puţin. Ne rugăm 
la bunul Dumnezeu să te pri-
mească în Împărăţia Sa, iar tu, 
de acolo, de Sus, să veghezi 
asupra noastră. Să te ierte 
Dumnezeu. Doru, fiu şi 
Eugenia, noră. (178170)

 

• Sub privirile noastre nepu-
tincioase de a putea face ceva 
în lupta ta cu boala, astăzi 
dragul nostru tată, socru şi 
bunic, FRĂŢILĂ CONSTANTIN 
(COSTEL)-76 ani, Italia, ai înce-
tat să mai lupţi cu boala. Nu 
ţi-a fost frică de moarte,/ Ai 
ştiut că-i scrisă în carte,/ Ai 
răbdat-o prea supus, până 
când Domnul Iisus/... Te-a 
chemat acolo Sus. A ta este 
tăcerea, a noastră este dure-
rea./ Ai fi vrut să mai trăieşti, 
dar soarta a zis că eşti cel care 
azi să ne părăseşti. Dumnezeu 
să-ţi lumineze calea spre veş-
nicie. Larisa fiică, Geancarlo 
ginere, Mattia nepot. (178171)

 

• Anunţăm decesul, după o 
grea suferinţă, al dragului 
nostru cumnat, FRĂŢILĂ 
CONSTANTIN (COSTEL)- 76 
ani, Italia. Vei rămâne veşnic 
în amintirea noastră şi nu 
vom uita niciodată că în Italia 
este mormântul tău. De aici 
vom aprinde o lumânare, 
pentru sufletul tău. 
Cumnatele, Victoriţa şi Făniţa. 
(178172)

 

• Ai luptat din răsputeri cu su-
ferinţa şi te-ai stins puţin câte 
puţin sub privirile noastre ne-
putincioase. Te-ai stins cu 
ochii înlăcrimaţi şi privirea 
plină de deznădejde şi dure-
re, BOGOIU COSTEL. Te-am 
iubit prea mult şi te-am pier-
dut, lăsând în sufletele noas-
tre un gol imens ce nu ne va 
mai bucura vreodată. Azi nu 
mai eşti unde erai, dar vei fi 
întotdeauna în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să te odih-
nească, scumpul nostru soţ şi 
tată! (178173)

• Soţia îndurerată anunţă dece-
sul colonelului în rezervă, vete-
ran de război, CĂLIN LUPAŞCU 
(n. 9 iunie 1919), depus la Biserica 
„Sfinţii Gherman şi Casian”. 
Astăzi, 4 aprilie, se va organiza 
plecarea spre Tecuci, oraşul na-
tal, unde va fi înmormântat. 
(178175)
• Suntem alături de prietenii 
Adriana şi Alexandru Enache, în 
aceste momente dureroase şi 
nepreţuită pierdere, pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a nepoţe-
lului EDUARD GABRIEL PAŢILEA. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe. Fam. 
Ionaşcu Romeo (178186)

Comemorări

• Organizăm POMENI la cele 
mai MICI PREŢURI, Complex 
Continental, Ţiglina III. 
0758628329. (177558)

• Pios omagiu la împlinirea a 8 
ani de la decesul soţului 
VASILESCU ŞTEFAN. Rugăciuni, 
lacrimi, lumânări şi flori pe tristul 
mormânt. Soţia. (177904)

• Începutul lunii aprilie 2006, 
ne-a vitregit de prezenţa în 
viaţa noastră a lui DOBRE 
DUMITRU, un om care a ştiut 
să fie bun, înainte de toate. 
Dumnezeu să-l odihnească 
meritat! Familia (178158)

Prestări Servicii
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, apartamente, tro-
tuare, acoperişuri, mansarde, zi-
dării. 0742111307. (173019)
• Execut puţuri forate denisipări. 
0742196408. (175682)
• Execut amenajări interioare, 
exterioare, rigips, tencuit, gre-
sie, faianţă, case. 0744177056. 
(176356)
• Evidenţe contabile, decla-
raţii, revisal, bilanţ contabil. 
0745550936 (176557)
• hIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (176791)

• Livrez la domiciliu BALAST, 
NISIP, sorturi. Preţ avantajos. Tel. 
0758335832 (176837)
• Echipă de profesionişti exe-
cutăm construcţii şi aman-
jări, de cea mai bună calitate. 
0740908351 (177370)
• Executăm lucrări hidroizolaţii, 
materiale performante. Oferim 
garanţie. 0741742826 (177431)
• Execut TENCUIELI mecaniza-
te, tradiţionale. SUPER PREŢ. 
0745209979. (177489)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(177490)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI hOTĂ- carotare. 
0745209979. (177491)

• OFERTĂ! Până la 30 aprilie redu-
cere 18%. Executăm zugrăveli, 
polistiren, modificăm acoperi-
şuri vechi, uluce, orice reparaţii, 
dulgherii, orice tip tablă etc. 
0743622297 (177505)

• Execut acoperişuri orice tip 
(dulgherie) tablă Lindab, orice 
reparaţii, uluce, burlane, vopsim 
acoperişuri. 0743308843. 
(177506)
• EXECUTĂM TENCUIELI, 
ZUGRĂVELI, ULUCE, BURLANE, 
ACOPERIŞURI, DULGhERII, ORICE 
REPARAŢII ETC. 0751752979 
(177508)
• Transport marfă 1,2 lei/ km. 
0748942643, 0764891571. 
(177580)
• SC VLAICUINSTAL execută 
montaj centrale termice, in-
stalaţii gaz, instalaţii sanita-
re. 0749669436, 0720287830 
(177647)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. 0757300765 (177650)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0755378221. (177715)

• Executăm instalaţii sanitare, 
gresie, faianţă, zugrăveli, zidării. 
0754545828. (177721)

• SC AMBIENT SRL, CU EXPERIENŢĂ 
DE PESTE 25 ANI, ASIGURĂM: 
SERVICII DE PROIECTARE 
CONSTRUCŢII CIVILE ŞI 
INDUSTRIALE, CONSOLIDĂRI, 
INCLUSIV DESIGN INTERIOR; 
EXECUTĂM CONSTRUCŢII CIVILE 
LA ChEIE, ECONOMICE CALITATE, 
NEGOCIABIL. 0744395669 
(177725)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (177745)
• SC execută hidroizolaţii termo-
sudabile. Experienţă, seriozitate, 
garanţie. Posibilitate rate. Tel. 
0728053464 (177831)
• ELECTRICIAN AUTORIzAT 
execut, repar, modific instala-
ţii. 0746045199. (177832)
• 15 lei/ mp tablă tip Lindab în 
Galaţi şi judeţele învecinate. 
Promoţie până la terminarea 
stocului. Asigurăm, la cerere, 
transport şi montaj la preţ mi-
nim. Oferim factură şi garan-
ţie. 0748789377, 0725822697 
(177882)
• Termoizolaţie exterioară, tâm-
plărie PVC. Garanţie, seriozitate. 
0744432288 (177999)

• Filmări video hD, fotografii, 
sonorizări evenimente festi-
ve. 0771068788 (178001)

• Construcţii, amenajări interi-
oare, instalaţii electrice, sani-
tare. 0771068788 (178002)

• Instalator montez boilere, re-
paraţii sanitare. Tel. 0754616725 
(178032)

• Executăm: faianţări, gresie, zu-
grăveli, parchet. Tel. 0742870202 
(178056)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, 
zidării, tencuieli. 0748299300 
(178099)
• Particular! Zugrăveli, tapet, 
F+G, rigips, instalaţii, reparaţii 
sanitare, electrice. 0744291422. 
(178126)
• Executăm fundaţii case, vile, 
amenajări int.-ext. la che-
ie, hidro- termoizolaţii etc. 
0755918271 (178162)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioa-
re. 0756893071. (178177)
• SC Bogdanos SRL construim 
case, fundaţii, zidării, finisaje la 
preţuri avantajoase. 0753705212. 
(178180)

• Meseriaş particular execut 
lucrări zugrăveli, tencuieli, gre-
sie, faianţă. Ieftin- imediat. Tel. 
0753705212 (178181)
• Echipă executăm amena-
jări interioare şi exterioare. 
0742921235 (178182)

Vânzări  
Auto

• Vând Logan 14 MPI an fabri-
caţie 2006. Preţ negociabil. 
0742961786. (177934)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr auto, 2000- 2015. 
Asigur radiere. 0743760067. 
(176292)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (178045)

Vânzări  
Diverse

• Pui curcan- 800g, rasă grea, 
maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293. (175437)
• Gazon rulou sau prin seminţe. 
0748957414 (177930)
• Vând canapea extensibilă, nouă. 
Telefon 0742149471 (177949)
• Vând garaj zona Sala Sporturilor. 
Tel. 0745530752 (177980)
• Vând boiler electric marca 
Ariston de 30 litri cu toate actele 
de cumpărare. Preţ negociabil. 
Telefon 0336106512, între orele 
18,00-20,00. (178110)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (177138)

• Magazin antichităţi cumpă-
răm: tablouri, mobilier, aur, ar-
gint, ceasuri, bancnote,monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (178046)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând pat cosmetic. 0746114735 
(177195)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (177414)
• Vând afacere la cheie- ser-
vice auto, cu toate dotările. 
0745660735 (178106)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice ni-
vel. 0236469164, 0763913542 
(177246)

Pierderi

• Pierdut câine rasa Bichon. Ofer 
recompensă. Tel. 0756387437 
(178095)
• Pierdut permis pescuit pe nu-
mele haralambie Ionel. Se de-
clară nul. (178141)

Diverse

• Restaurant Micro 19, oferă 
servicii privind organiza-
rea de pomeni, pomeniri. 
0728281564 (176580)

• Clovnul tânăr cu baloa-
ne, pentru acasă/ petrecere. 
0784025740. (177247)
• ANUNŢ PUBLIC U.A.T. Matca, 
titular al proiectului “Amenajare 
parc si teren de sport” anunta 
publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de 
catre A.P.M. Galati fara evalua-
rea impactului asupra mediului 
in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului 
pentru proiectul “Amenajare 
parc si teren de sport” propus 
a fi amplasat in intravilanul co-
munei Matca, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, in zilele de luni – joi orele 8:30 
– 16:00, vineri, orele 8:30 – 13:30, 
precum si la urmatoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.
ro – reglementari – acord de me-
diu – proiect decizie de incadrare 
in termen de 5 zile de la data pu-
blicarii prezentului anunt, pana 
la data de 11.04.2016. (178102)
• Comuna Slobozia- Conachi, 
anunţa publicul interesat asupra 
depunerii solicitarilor de emite-
re a acordului de mediu pentru 
proiectul “Amenajare parc cen-
tral in comuna Slobozia Conachi, 
judetul Galati”, amplasat in 
intravilanul comunei Slobozia- 
Conachi, jud. Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galati 
si la sediul Primariei comunei 
Slobozia- Conachi, jud. Galati, in 
zilele de luni- vineri, intre orele 
08.00-14.00. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galati din str. Regiment 
11 Siret, nr.2, Galati. (178187)
• ANUNT Comuna Slobozia- 
Conachi, anunta publicul intere-
sat asupra depunerii solicitarilor 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Reabilitare si 
extindere trotuare pietonale in 
sat Izvoarele, comuna Slobozia 
Conachi, judetul Galati”, am-
plasat in intravilanul comunei 
Slobozia- Conachi, jud. Galati. 
Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la se-
diul A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr.2, Galati si la sediul 
Primariei comunei Slobozia- 
Conachi, jud. Galati, in zilele de 
luni- vineri, intre orele 08.00-
14.00. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galati din str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galati. (178188)

• Comuna Slobozia- Conachi, 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarilor de emite-
re a acordului de mediu pentru 
proiectul “Amenajare trotuare pi-
etonale in sat Slobozia Conachi, 
comuna Slobozia Conachi, jude-
tul Galati”, amplasat in intravila-
nul comunei Slobozia- Conachi, 
jud. Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, Galati 
si la sediul Primariei comunei 
Slobozia- Conachi, jud. Galati, in 
zilele de luni- vineri, intre orele 
08.00-14.00. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galati din str. Regiment 
11 Siret, nr.2, Galati. (178189)

Decese

• Cu adâncă tristeţe, anunţăm 
încetarea din viaţă a bunu-
lui nostru coleg şi prieten, 
CONSTANTIN FRĂŢILĂ- 76 ani, 
fost mecanic şef la Navrom 
Galaţi. Suntem alături de fa-
milia îndoliată la greaua pier-
dere suferită. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Colegii 
din fostele şcoli de marină 
de la Constanţa şi Giurgiu. 
(178164)

 

• Astăzi, iubitul meu soţ 
FRĂŢILĂ CONSTANTIN 
(COSTEL) - 76 ani, Italia, a obo-
sit să mai lupte cu boala, a 
pus capăt suferinţelor şi a 
plecat dintre pământeni în lu-
mea îngerilor. Ştiu că din gră-
dina Raiului, un soţ şi un înger 
va veghea asupra mea, iar eu 
voi înălţa o rugăciune către 
bunul Dumnezeu să-ţi călău-
zească sufletul pe calea veş-
niciei. Te voi păstra în inima 
mea, cu drag şi duioşie, iar pe 
mormânt îţi voi lăsa o floare, 
o lumânare şi calde lacrimi de 
regret. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Te voi plânge 
mereu. Înhumarea va avea 
loc în Italia, în Piacentza. 
Adriana, soţie. (178169)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Mica Publicitate
Ar

hi
va

 „V
L
“



[AgendA
Luni, 4 Aprilie 2016

10
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
Glume

Vasile Ghica

FilmelaTV
4 aprilie

Viaþa Horoscop

4 aprilie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
07:50 Sport
08:00 Telejurnal Matinal
08:45 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00 Viaţa dublă a lui Eddie  

McDowd (ep. 21, 22)
12:30 Descălecaţi în Carpaţi  

(ep. 12) (r)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Garantat 100% (talk show) 
18:00 Întrebări şi răspunderi (live)
19:00 Emisiunea de luni (live)
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Prim-Plan (talk show) (live)
22:25 Starea zilei (emis. info.)
22:30 Starea naţiei (sat.)
23:30 Nocturne (talk show)

06:55 Imnul României (musical)
08:10 5 minute de ştiinţă
08:20 Mic dejun cu un campion (r)
09:10 Cartea cea de toate zilele
09:20 Interzis, arestat, cenzurat (ep. 1)
09:30 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
10:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) 
11:00 La fix (mag. life-style) (live)
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30 Actual pe 2  

(emis. info.) (live) 
14:10 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) - 

Identităţi
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.)
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00 Legea lui Doyle (sez. 4, ep. 7)
19:50 Cartea cea de toate zilele
20:10 Teatru TV - Şase din 49
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 În umbra legii (sez. 2, ep. 8)
23:20 5 minute de ştiinţă
23:30 Replay 

04:00 Vinil (SUA, s. dr., ep. 8)
05:00 Fetele (SUA, sez. 5, ep. 7)
05:30 Sub acelaşi acoperiş  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 7)
06:00 Acasă la tata (rom., com.)
07:35 Hai să fim poliţişti! 

(SUA, acţ. com.)
09:20 Tom şi Jerry: Ajutoarele lui Moş 

Crăciun (SUA, f. anim.)
09:45 Interstellar: Călătorind prin Uni-

vers (sua-engl., S.F.)
12:35 Byron Electric Marching Band 

(rom., f.concert)
14:10 Visuri şi obligaţii  

(can.-SUA, f. dr.)
16:05 Războiul nasturilor  

(fra., f. avent.fam.)
17:55 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
18:25 Buddy (ger., com.)
20:00 Vinil (SUA, s. dr., ep. 8)
21:00 Fetele  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 7)
21:30 Sub acelaşi acoperiş  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 7)
22:00 Terminator: Genisys  

SUA, SF acţ.)

04:45 Uite cine vorbeşte (SUA) (r)
06:15 Ce spun românii (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30 La Măruţă (emis. mag.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii  

(reality show)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:40 La Măruţă (emis. mag.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Bake Off România 
 (emis. con., ep. 6)

22:30 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 3, ep. 3)

23:30 Ştirile Pro TV
00:00 Criză naţională  

(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 5)
01:00 Culisele puterii  

(SUA, ser., sez. 1, ep. 1)
01:45 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
02:30 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

04:30 Iubiri secrete (sez. 6, ep. 23) 
05:15 Iubiri secrete (sez. 6, ep. 24)
06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 14) (r)
07:45 Mondenii (sez. 9, ep. 24) (r)
08:15 Mondenii (sez. 9, ep. 30) (r)
08:45 Şcoala.tv (sez. 2, ep. 7)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 25) (r)
11:30 Cireaşa de pe tort (sez. 9, ep. 51)
12:30 Secrete de Stil (ep. 14) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Camera de râs (ep. 31)
15:30 Mondenii (sez. 9, ep. 31, 32)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Îmblânzirea scorpiei  

(reality show, sez. 2, ep. 5)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 26)
20:30 Formula 51 (sua-engl.-can.)
22:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 13)
23:15 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 255)
23:45 Focus Magazin (ep. 134) 
00:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 26) (r)
01:30 Formula 51 (acţiune) (r)
03:30 Şcoala.tv (emis. info., sez. 2, ep. 

04:00 Lassie  
(coprod, serial.) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

emis. info.) (live)
20:30 Chefi la cuţite 
23:00 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Nu vorbi cu străinii  
(SUA, thrill.)

03:00 Observator 
(emis. info.) (r)

03:45 Acces direct (talk show) (r)

05:00 Vise de smarald (ven., 2014) 
06:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
08:30 Teleshopping (promo)
08:45 Suflet călător (SUA, s. rom.) 
11:00 Teleshopping (promo)
11:15 Album de familie (SUA) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv, ep. 71)
15:00 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 72)
16:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 72)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 236)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 237)
18:00 Lupta rozelor  

(tur., dr., ep. 45)
20:00 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 71)
21:00 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 72)
22:00 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 126)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 28)
00:30 Santa Diabla (SUA, ep. 73)
01:15 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)

05:15 Restaurant Europa (com.) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Furtună pe Bosfor (tur.)
23:00 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
01:45 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.) (r)

06:45 Danielle Steel’s -  
Album de familie  
(SUA, f. romant.) (r)

08:45 La Măruţă (emis. mag.) (r)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 195) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 196) (r)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 197) (r)
12:00 La Bloc (s. com., ep. 198) (r)
12:45 Un alt început  

(sua-ger., f. dr.) (r)
15:00 Albert cel gras  

(SUA, com. de fam.) (r)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 199)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 200)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 201)
18:30 La Bloc (s. com., ep. 202)
19:15 Insula interzisă  

(SUA, avent. f)
20:30 Districtul 13: Ultimatum 

(fra., SF acţ.)
22:30 Monstrul  

din Lake Placid (SUA, com. 
horror)

00:30 Triunghiul dragostei  
şi al morţii  
(engl.-sua-fra., thrill.) (r)

02:30 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Este o zi ce merită să 
fie dedicată artelor şi cul-
tivării talentelor.

Aveţi şanse de reuşită 
în activităţile care se ba-
zează pe creativitate şi 
inspiraţie.

Sunteţi mai sensibil 
decât de obicei, ceea ce 
v-ar putea afecta relaţiile 
cu colegii de afaceri.

Ar fi bine să vă sfătuiţi 
cu partenerul de viaţă şi 
să nu luaţi nicio decizie în 
grabă.

Contextul astral este 
favorabil rezolvării unor 
probleme ce necesită 
creativitate şi inspiraţie.

Şansele de reuşită 
sunt mari, cu condiţia să 
aveţi răbdare şi să fiţi 
foarte atent.

În prima parte a zilei 
este posibil să aveţi difi-
cultăţi de atenţie şi con-
centrare.

S-ar putea să fiţi con-
fuz, indispus şi fără chef 
de vorbă.

Din cauza contextului 
astral de azi,vă puteţi aş-
tepta să aveţi dificultăţi 
de concentrare.

Se întrevede o zi rela-
tiv dificilă în plan profe-
sional, din cauză că prag-
matismul şi eficienţa sunt 
reduse.

Este posibil să faceţi 
cunostinţă cu o persoană 
dispusă să vă susţină ac-
tivitatea artistică.

Puteţi petrece câteva 
ore plăcute în compania 
persoanei iubite.

[

- Pulsul dvs. este normal, spune 
medicul.

- D-le doctor, luaţi-mi-l de la 
stânga, că la dreapta am proteză.

[
O pacientă dolofană, la medic.
- Luaţi pastile de slăbit?
- Da.
- Câte luaţi?
- Păi, până mă satur.

[
- În ce loc vă doare?
- La serviciu, d-le doctor. 

Cotele apelor Dunãrii
din 3 aprilie 2016

Ingrediente: 450 grame faso-
le boabe, 50 ml ulei, trei căţei us-
turoi, o ceapă medie, un morcov 
(opţional), o linguriţă boia dulce, 
sare;

Mod de preparare: se pune 
fasolea în apă rece cât s-o aco-
pere, de cu seară. Dacă nu este 
pusă la înmuiat, timpul de fier-
bere se dublează, chiar triplează. 

Se pune fasolea la fiert. Se lasă 
să clocotească 10 minute, după 
care se schimbă apa. Se repetă 
de 2-3 ori această operaţie. În 
ultima apă, se poate pune mor-
covul tăiat în patru şi sarea. Se 
lasă la fiert 30-35 minute, până 
se înmoaie bine. Timpul de fier-
bere poate varia, în funcţie de 
tipul de fasole. Se taie solzişori 

ceapa şi se căleşte în ulei. Când 
devine translucidă, se pune bo-
iaua şi se amestecă. Se scurge fa-
solea (eventual şi morcovul) şi se 
pisează cu furculiţa, până se face 
pastă. Se amestecă cu uleiul şi 
usturoiul pisat. Se potriveşte de 
sare. Se pune într-un castronel şi 
se ornează cu ceapă călită.

    R. C. 

Fasole bătută
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 432  cm -26 cm
Hârşova 506  cm -18 cm
Brăila   509  cm -16 cm

GALAŢI  488  cm -10 cm
Isaccea  398  cm -7 cm
Tulcea  322  cm -6 cm

S‑a întâmplat
pe 4 aprilie

ProgramTV
Luni 

4 aprilie
1460 - A fost fondată 

Universitatea din Basel 
(Elveţia).

1617 - Încetează din 
viaţă JOHN NAPIER (n. 
1550), matematician brita-
nic, creatorul logaritmilor 
Napier şi al tabelelor de 
logaritm.

1809 - Se naşte 
BENJAMIN PEIRCE (m. 
1880), matematician, as-
tronom american. A avut 
o contribuţie importantă 
în descoperirea planetei 
Neptun.

1823 - Se naşte CARL 
WILHELM SIEMENS (m. 
1883), inventator german. 
A inventat pirometrul şi 
apometrul.

1845 - Se naşte CARL 
SPITTELER (m. 1924), scri-
itor elveţian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Literatură (1919).

1914 - Se naşte 
MARGUERITE DURAS (m. 
1996), scriitoare france-
ză (personalitate ilustră a 
„Noului Roman”), laurea-
tă cu Premiul Academiei 
Franceze.

1929 - Încetează din 
viaţă KARL FRIEDRICH 
BENZ (n. 1844), inginer, 
inventator german. A in-
ventat, în 1878, un motor 
cu gaz în doi timpi, iar în 
1885 a construit primul au-
tomobil cu ardere internă 
în patru timpi.

1932  Se naşte 
ANTHONY PERKINS (m. 
1992), actor american.
 Se naşte ANDREI 

TARKOVSKI (m. 1986), regi-
zor rus, laureat cu premii la 
Cannes şi Veneţia.

1933 - Se naşte ŞTEFAN 
TAPALAGĂ (m. 1994), actor  
de teatru şi film.

1949 - Crearea Orga ni-
zaţiei Tratatul Atlanticului 
de Nord (NATO), prin sem-
narea tratatului cunoscut 
sub numele de Tratatul 
de la Washington, de că-
tre miniştrii de Externe 
din Belgia, Canada, 
Danemarca, Franţa, 
Islanda, Italia, Luxemburg, 
Marea Britanie, Norvegia, 
Olanda, Portugalia şi SUA.

1961 - Încetează din 
viaţă SIMION STOILOW 
(n. 1887), matematician, 
membru al Academiei 
Române.

1968 - Încetează din 
viaţă (asasinat) MARTIN 
LUTHER KING (n. 1929), mi-
litant din America pentru 
drepturile negrilor.

1969 - Chirurgul ame-
rican Denton Coonley re-
uşeşte primul implant al 
unei  inimi artificiale.

1979  Încetează 
din viaţă RICHARD 
OSCHANITZKY (n. 1939), 
compozitor, aranjor, pia-
nist, dirijor, unul dintre cei 
mai cunoscuţi muzicieni 
de jazz ai României.
 Se naşte HEATH  

LEDGER (m. 2008), actor 
american, laureat, post-
mortem cu Premiul Oscar.

1984 - Încetează din 
viaţă OLEG KONSTANTINO-
VICI ANTONOV (n. 1906), 
constructor rus de avioane 
(renumit pentru construc-
ţia avioanelor de tip AN-10, 
AN-24, AN-22, AN-12).

1990 - Încetează din 
viaţă SARAH VAUGHN (n. 
1924), cântăreaţă america-
nă de jazz, figură legen-
dară a genului, poreclită 
„Sassy” şi „Divina”.

1991 - Încetează din 
viaţă MAX FRISCH (n. 1911), 
scriitor elveţian.

1992 - Încetează din 
viaţă HORIA VINTILĂ (n. 
1915), poet, prozator, critic 
literar, eseist, traducător. 
Din 1945, a trăit în Italia, 
apoi în America, iar din 
1953 la Madrid. Laureat 
cu Premiul „Goncourt”. A 
realizat „Antologia poeţi-
lor români în exil” (Buenos 
Aires, 1950) şi antologia 
„Poezia românească nouă” 
(Salamanca, 1956).

2002 - Încetează din 
viaţă FLORIN MITROI (n. 
1938), pictor.

4 aprilie 1870
Se inaugurează Parcul Golden Gate

Parcul Golden Gate - cel mai mare parc al oraşului californian San 
Francisco - a fost deschis pe 4 aprilie 1870. Parcul, al treilea ca mărime 
din SUA, a fost conceput de către inginerul William Hammond Hall 
drept un loc de odihnă, dar şi de atragere a dezvoltării locuinţelor 
spre partea de vest a oraşului.

    V.G.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţia „Babilon”, de Rodica 
Gherghinoiu şi Valentin Neacşu. 
- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Expoziţia 
„În căutarea luminii”. 
- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - temporar închis. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. 
I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului 
al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”, Exponatul lunii: 
„Un evantai - accesoriu al ele-
ganţei feminine”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 
- fosta Farmacie Ţinc) - expozi-
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-
1939”, „Oraşul Iaşi. Memoria mo-
numentelor”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 

iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache 
Negri) - temporar închisă. 
- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Du nă rea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Exponatul lunii: „Cucul 
- pasăre migratoare”  Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (miercuri 
- duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - luni-vineri, 9,00 - 20,00. 
- Biblioteca Franceză - luni-vi-
neri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Formula 51
(acţiune, SUA-Anglia-Canada, 2001)

Prima TV, ora 20:30
Cu: Samuel L. Jackson, Robert Jezek

Titlu original: The 51st State

Chimist talentat, McElroy a creat POS-51, un nou drog energizant 
care se anunţă a fi „o adevărată revelaţie divină”. Şeful său, Şopârlă 
(Meatloaf), un tip alb cu o boală de piele, care vorbeşte ca Huggy 
Bear şi se crede negru, plănuieşte să vândă acest drog unui sindi-
cat compus din cei mai mari traficanţi ai lumii. Dar McElroy are alte 
idei... El aruncă în aer ascunzătoarea prietenilor săi mafioţi. O dată ce 
a reuşit să scape de Şopârlă, McElroy duce drogul în cel mai ascuns 
loc la care se poate gândi - Liverpool, Anglia, în speranţa că va reuşi 
să-l vândă acolo. Dar nu ştie că pe urmele lui se află Leopold Durant, 
singurul traficant care nu a ajuns la ascunzătoarea lui Şopârlă la timp 
pentru a muri în explozie.

Districtul 13: 
Ultimatum

(SF de acţiune, Franţa, 2009)
Pro Cinema, ora 20,30

Cu: Cyril Raffaelli, David Belle
Titlu original: Banlieue 13 - Ultimatum

Districtul 13 este un ghetou populat de bande care fac trafic de 
droguri şi cu criminali. În ciuda promisiunilor de a menţine ordinea, 
situaţia din cartier s-a deteriorat. Însă inainte ca serviciile secrete ale 
oraşului să ia măsuri drastice, Damien şi Leito sunt trimişi să facă o 
ultimă încercare de a restabili pacea.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ [ MiCA PubLiCiTATe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
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[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
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ORIZONTAL: 1) Face moarte 
de om (pl.) ‑ Spus la un pahar de 
vin. 2) Nelipsită de la curtea rega‑
lă ‑ Ţine drumul apelor. 3) Act de 
condamnare ‑ Foc…de artificii. 4) 
Prezentul omului simplu ‑ Semn 
uşor de inflamare a caninilor. 5) 
Coadă la pâine! ‑ Adunarea cu 
părinţii ‑ Dens la miez! 6) Scos din 
tipare. 7) Raiul celor vii ‑ Sunt la 
întretăiere de drumuri. 8) Face un 
foc mare ‑ A trece prin ciur şi dâr‑
mon. 9) Moarte după băutură ‑ 
Scrie de toate…la compunere. 10) 
Barieră la avansare ‑ Cântec…de 
jale. 11) Femeie la conducere, care 
urmează neabătut linia stabilită.

VERTICAL: 1) Oferă un con‑
fort pentru odihnă, la înălţime 

‑ Grupare englezească intrată în 
istorie. 2) Obişnuiţi ai unui lagăr 
‑ Înscrise la stat! 3) Remarcat la 
proba de ciocan ‑ Înălţat la cer. 4) 
Actor rămas fără replică ‑ A ajun‑
ge să bată câmpii. 5) Puţine eco‑
nomii! ‑ O părere nefondată (pl.). 
6) Negru din junglă ‑ Culmea 
unui spectacol…franţuzesc. 7) 
Sărit de pe fix ‑ Puse la cale! 8) A 
pune cap la cap un fir ‑ Se învârte 
în lumea filmului. 9) Nu sunt bine 
văzuţi de cei din jur ‑ Plânge cu 
lacrimi…de crocodil. 10) De la 
astea nu vezi niciun sfanţ ‑ Unul 
căruia i s‑a scos peri albi. 11) 
haruri lăsate de la cel de sus ‑ 
Bătută la război.

Mihai GHERASIM

Lenea, bat-o vina!
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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România Sud‑Est 4 aprilieMeteo

Soarele 
 răsare: 6:42 am
 apune: 7:40 pm

Sudoku 1 8 4 9
3 6

2 6 5
9 6 5

4 1 8
3 9 1

8 5 1
2 7 3

5 2 9

9 8 7
3 1 2

2 9 8
1 7 3

1 5 6
3 2 7 6 4

8 4 7
3 8 9

5 1 2 4

Întinse 
pe nisip
Înjosită

...

...

A face 
autostopul
Un rest de 
mămăligă!

Ieşiţi la 
urne

Cu diferenţe 
de mărime

Familii 
primitive

Au teamă 
mare (fem.)
Superdotaţi

Întreruperea 
lucrului

Întins pe 
plajă

Gând bun
A păşuna

Grosul 
cântecelor

...

Ieşire din 
intersecţie!

Ţine la 
băutură

A intona
Sărită la 

cap!

Pietrele 
doamnei

Cade secerat

Ere!
Greu 

de găsit

Singură!
A face o 
alegere

A merge 
ceas
Laici!

Lipsiţi de 
consistenţă

...

Tragere pe 
dreapta

Ion  
Dumitru

Manuale şcolare

Panaite 
Stela

Fixistă de 
felul ei

Gh. Gurău

Gospodari 
la oraş

Eliberat cu 
forţa

Actorul american Robert 
Downey Jr. s‑a născut 
pe data de 4 aprilie 

1965 şi este fiul realizatorului de 
film Robert Downey Sr.

Primul rol l‑a jucat la vârsta 
de cinci ani, alături de tatăl său, 
în pelicula „Pound”. În anul 1987, 
a obţinut rolul principal în filmul 
„Moll Ringwald”; în acelaşi an a 
interpretat rolul unui drogat în 
„Less Than Zero”. Cinci ani mai 
târziu, a interpretat celebrul per‑
sonaj Charlie Chaplin, în filmul 
„Chaplin”. Anul 2000 i‑a adus un 
rol important, cel al procurorului 
Larry Paul, din celebrul serial de 
televiziune „Ally McBell”. La 14 
iunie 2010, a înfiinţat, împreună 
cu soţia sa, Susan, propria com‑
panie de producţie filmografică 
numită „Team Downey”. Primul 
lor proiect a fost „The Judge”.

Robert Downwey Jr. a fost 
nominalizat de două ori pen‑
tru Premiile Oscar: în anul 1993, 
pentru Cel mai bun actor în rol 
principal, în filmul „Chaplin” şi în 
2009, pentru Cel mai bun actor în 
rol secundar în „Tropic Thunder”. 
A câştigat Premiul BAFTA pentru 
rolul din „Chaplin”. Deţine două 
Premii Globul de Aur, pentru 
cea mai bună distribuţie în pe‑
licula „Short Cuts” (1994), pre‑
cum şi pentru Cel mai bun rol 
în „Sherlock holmes” (2010). Are 
în palmares şi un Premiu MTV 
Movie, obţinut în anul 2013, 
pentru rolul din „The Avengers”. 
Este apreciat şi pentru rolurile 

destinate exclusiv micului ecran, 
câştigând atât un Glob de Aur, 
cât şi un Premiu Screen Actors 
Build, pentru rolul din serialul 
„Ally McBell”.

Robert  Downey Jr. este unul 

dintre cele mai îndrăgite staruri 
americane, chiar dacă a fost im‑
plicat în diverse scandaluri pri‑
vind consumul de droguri.

V.G.

Aniversări

Robert Downey Jr.
Aprilie 1944

bombardamentele 
anglo-americane 

În timpul celui de‑Al Doilea 
Război Mondial, la 4 aprilie 1944, 
ora 10,30, circa 170 de bom‑
bardiere „Liberator” au decolat 
din Italia [de pe aeroporturile 
Pancrazio, Grotaglia, Brindisi şi 
Manduria], cu direcţia Bucureşti. 
Ţintele au fost: Gara de Nord, 
Triajul, Atelierele CFR. Deşi a avut 
ca ţintă obiective militare, bom‑
bardamentul a afectat populaţia 
civilă. S‑au înregistrat 2.883 de 
morţi, 2.831 de răniţi şi 6.886 si‑
nistraţi; au fost distruse complet 
sau au fost avariate 2.662 de 
clădiri, printre care Liceul „Aurel 
Vlaicu”, Azilul „Elena Doamna”, 
Spitalul Militar „Regina Elisabeta”, 

Institutul „Cantacuzino”, Uzinele 
Grozăveşti, Uzinele de Apă. Au 
fost distruse linia ferată Bucureşti 
Nord ‑ Ciulniţa şi toate liniile din 
halta Griviţa. Niciun alt atac an‑
glo‑american asupra Capitalei 
nu a produs atâtea victime şi pa‑
gube. Au fost folosite peste 2.500 
de bombe explozive. Inamicul a 
pierdut 11 aparate şi au fost cap‑
turaţi 45 de aviatori, dintre care 
21 de ofiţeri. Aviaţia româno‑ger‑
mană a pierdut şapte aparate şi a 
capturat o hartă din care rezulta 
că principalele obiective ale avia‑
ţiei anglo‑americane vizau locali‑
tăţile Ploieşti, Zărneşti şi Braşov.

V.G.

”Dacă nu ştii 
ce să faci, 
jur că mărimea 
nu contează!”

* „O sculă”. „Ce fain 
era instrumentul! Ce 
spectaculoasă apariţie! Pe 
cuvânt! E chiar un instru‑
ment frumos. Are toate 
calităţile! E încăpător, cu‑
prinzător, expresiv, îţi şade 
bine, are anvergură...” ‑ „E 
o sculă!” ‑ „Are tot ce zice 
Florin, da’ ce să zic… 
dacă nu ştii ce să faci cu 
el, mărimea jur că nu mai 
contează!”. Acesta a fost 
dialogul dintre Mihaela 
Rădulescu şi Florin 
Călinescu, la „Românii au 
talent”. Aşa‑i că vă gândiţi 
la… prostii?! Ei bine, nu! 
Mihaela Rădulescu nu se 
mai entuziasma la vede‑
rea vreunui trup bărbătesc 
pe care se putea studia în 
detaliu anatomia muscu‑
lară, dobândită cu truda 
unor bătături în palme. 
Concurentul jurizat venise 
„costumat” în tubă şi când 
toată suflarea aştepta să 
asculte magicul instru‑
ment, bărbatul a făcut o 
improvizaţie în care tuba 
nu‑şi (prea) avea locul. 
Concluzia. „Tu‑ba nu!”.

* A treia doamnă 
Borcea. „Când eşti a tre‑
ia femeie în viaţa unui 
bărbat, trebuie să fii ori‑
ginală!”, explica doamna 
mama lui Mihai Mitoşeru, 
invitată permanentă la 
Antena Stars. ştirea era că 
Valentina Pelinel, aştep‑
tând să intre în vizită la 
Cristi Borcea, a cules o pie‑
tricică de pe jos şi a intrat 
cu ea în puşcărie, la Borcea. 
„Mihaela vine încărcată 
cu sacoşe cu mâncare şi 
haine. Alina îi aduce acte. 
Valentina i‑a dus o pietri‑
cică din libertate! Mihaela 
este Mihaela! Mihaela 
este, într‑adevăr, omul de 
lângă el, până la moarte! 
Cu el a pornit în viaţă, cu el 
a făcut avere, cu el a avut 
cele mai frumoase clipe 
din tinereţe până s‑a ma‑
turizat, cu ea a fost viaţa 
lui cea mai frumoasă. Pe 
urmă s‑a complicat. A gă‑
sit‑o pe Alina, s‑a iubit cu 
ea, a făcut şi cu ea nuntă, 
acum face cu Valentina. 
Dar Mihaela este Mihaela! 
Este o relaţie mai impor‑
tantă decât dragostea!”, 
explica doamna Camelia 
Mitoşeru. Concluzia? Bor‑
cea ar avea încredere în 
toate trei, altfel nu făcea 
prunci cu ele: „toate fetele 
sunt adevărate!”. Dar nu‑i 
pot fi neveste lui Borcea 
decât… pe rând.

Încălzire 
uşoară

Astăzi, cerul va fi în general senin. Valoarea ma‑
ximă a temperaturii va ajunge la 19 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în termometre va co‑
borî până la valoarea de 7 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică nu va 
depăşi valoarea de 765 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea va oscila în jurul valorii de 54 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

4 aprilie 1921
Se înfiinţează Institutul ”Cantacuzino”

În urmă cu 95 de ani, la data de 4 aprilie 1921, s‑a înfiinţat Institutul 
de Seruri şi Vaccinuri „Dr. I. Cantacuzino”. În prezent funcţionează 
sub denumirea de Institutul Naţional de Cercetare ‑ Dezvoltare pen‑
tru Microbiologie şi Imunologie „Cantacuzino”.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Braşov
6o/21o

Bucureşti
8o/21o

Litoral
8o/11o

Brăila
6o/19o

Galaţi
7o/19o

Unice!
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Milka!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 14 Luni

Talon  valabil pe perioada 
4 - 9 aprilie 2016

[ Experţii sunt de părere că Ungaria riscă să fie vizată 
de Statul Islamic. Ghiţă Funar caută butonul de like, însă îl 
va găsi pe cel de panică. Şi ar mai fi ceva de zis: nu mai în-
curcaţi, nene, Budapesta cu Bucureştiul! La noi e mai urât, 
nici autostradă suspendată nu avem...

[ Ministrul Agriculturii a făcut sâmbătă o declaraţie 
bombastică, ba chiar iresponsabilă. Achim Irimescu con-
sideră că în ultimii cinci ani au fost scoase din ţară 35 de 
miliarde de euro. Cu camionul. În Elveţia. Dacă până şi bă-
iatul de peste zootehnie şi pătrunjel cunoaşte o asemenea 
poveste, înseamnă că ne-am dat naibii:

 1. Vreau să fiu şofer de camion într-o viaţă ulterioară, ca 
să-l parafrazez pe Klaus Iohannis.

 2. Măcar însoţitor într-un asemenea transport, dacă 
s-ar putea... Le-o fi fost teamă de avion strângătorilor care 
au dus caşcavalul în ţara marmotelor.

 3. Să-ţi fie ruşine, văcuţă Milka! Mai ales că Irimescu 
face trimitere la ultimii ani de guvernare din epoca Traian 
Băsescu.

[ În replică, marinarul afirmă că „acest derbedeu de la 
Agricultură trebuie arestat”. Staţi aşa, poate omul a scă-
pat un porumbel viu. Şi treaz. Mai întâi să vedem dacă nu 
cumva are dreptate, apoi, dacă nu se va demonstra că au 
ieşit TIR-urile cu „marfă”, e bine să i se pregătească nişte 
chiftele-proiectil.

[ Wall Street Journal scrie că mega-producţia Lupul de 
pe Wall Street a fost făcut cu bani murdari din Malaezia. 
Hopa! În aceeaşi zi în care Achim de la barabule acuză o 
hemoragie de 35 de miliarde de euro, aflăm că nici filmul 
cu Leonardo di Caprio nu s-a născut în legalitate. Avem 
un marinar în istoria noastră, e unul aterizat şi în pelicula 
care a făcut furori la Oscarul de anul trecut. Prin urmare, 
acel Lup de pe marele bulevard american pare să fie un 
Maidanez vopsit.

[ Pescuitul va fi interzis în toate apele naturale din 
România până la data de 8 iunie. Celălalt, mă refer la activi-
tatea care perfuzează economia, nu va fi stopat niciodată.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Terapie 
intensivă (VIII)

Ieşim. Păşim agale, cu paşi egali, măsuraţi, parcă. Linişte, 
deocamdată. Nimeni nu articulează o glasnică măcar. 
Fiindcă-i în afara cubului din sferă ori în afara sferei din cub. 
O cu totul şi cu totul altă lume. O lume ireală. Ori, mult mai 
bine zis, prea reală pentru noi, ceşti tuspatru căutători de 
verde pe uscat, ceşti naivi şi viteji învinşi ai Amăgirii. Dar, cum 
a promis moş Ion Mutelcă, sperăm să aflăm leac pentru ceas-
tă boală străveche, nădăjduim să scăpăm definitiv de tenta-
culele cestei Himere, de înşelarea/înşelătoria în care ne scăl-
dăm de aproape o viaţă. În stânga părţii de sud a Moldovei 
de nord, într-o fereastră situată la etajul trei fără un sfert, moş 
Mutelcă se vede pe Sine uitându-se la Noi. În dreapta părţii 
de sud a Moldovei de nord, vedem nişte gunoieri prin ochii 
Sinelui din fereastră. Moş Ion începe să ne vorbească primul, 
dar şi să ne scrie în acelaşi timp, să rămână şi pentru alţii, căci 
doar nu numai noi patru suntem campioni ai Iluziei, nu? Am 
uitat să spun că mergem pe bulevardul Dezamăgirii. Şi sunt 
destul de sigur că şi dumneavoastră aţi trecut de multe ori 
pe aici. Şi iată ce vedem şi auzim:

„Azvârlisem ochii pe geam, domnule profesor! cu aleasă 
ură îi zvârlisem, dar ei se uitau la mine cu dragoste! pisica 
vecinului nu i-a mâncat! doar i-a dat de-a dura spre linia de 
tramvai, să-i calce namila galbenă şi nesimţită, să-i sfărâme, 
să facă numai ochi pe stradă, numai ochi verzi să facă pe 
caldarâm... şi gunoierii  veseli să-i măture şi să-i adune cân-
tând!

 Şi să vezi, domnule profesor, ce scandal mi-a făcut veci-
nul pisicii şi vatmanul tramvaiului, după ce am azvârlit ochii 
pe geam! strigau la mine ca apucaţii! ca la Homer strigau... şi 
eu mă uitam la ei cu ochii măturaţi de gunoierii cântând!

 Habar nu aveau, domnule profesor, că nu are rost să-mi 
ţin ochii acasă, închişi în somn... că eu pot să dorm şi fără 
ochi, mai ales când trebuie să arunc o privire asupra lumii 
oarbe, mai ales când visez din punctul ei de vedere... şi mi se 
face silă de ochii mei, şi mă văd cum îi azvârl pe fereastră, la 
gunoierii cântând!

 Uite, domnule profesor, cum mă calcă tramvaiul pe ochi 
şi cum se tăvălesc toţi vecinii pisicilor de râs... şi eu stau la 
fereastră, cu privirea departe, din ce în ce mai departe... şi 
lumea vecinului zice că Homer nu există... şi strigă să-mi ţin 
ochii acasă! dar nu pot, domnule profesor! nu pot să nu văd 
tomberoanele pline-ochi cu ochii mei... nu pot să fiu numai 
ochi şi să văd gunoierii plângând!”...

 Uşor şi încet, din ce în ce mai uşor şi mai încet, simţim 
cum se crapă blestematul templu al Amăgirii şi cum, alături, 
începe să se zidească templul Dezamăgirii!...

 (continuarea, în ziarul de mâine)...

„APA ‑  
de la sursă  
la emisar”
Concurs 
pentru 
pasionaţii  
de fotografie

Gălăţenii pasionaţi de 
fotografie pot participa 
la cea de-a treia ediţie 
a concursului cu tema 
„APA - de la sursă la emi-
sar”, organizat de Grupul 
Tinerilor Profesionişti - 
Romanian Young Water 
Professionals, sub co-
ordonarea Asociaţiei 
Române a Apei, în cadrul 
Forumului Regional al 
Apei Dunăre - Europa de 
Est, în perioada 16 - 18 
mai.

Cei interesaţi să par-
ticipe la acest concurs 
trebuie să ştie că se vor 
putea înscrie în compe-
tiţie cu o singură foto-
grafie, până pe data de 
20 aprilie, la adresa de 
e-mail chairywp@ara.ro 
(mesajul trebuie să con-
ţină şi datele de contact 
ale autorului).

Forumul se va 
desfăşura la Palatul 
Parlamentului, iar cele 
mai bune fotografii vor 
fi premiate în ultima zi a 
manifestărilor.

Mai multe detalii 
 despre concurs puteţi 
afla accesând site-ul 
Apă Canal, secţiunea 
„Concurs de fotografie”.

Corina Dobre

„Despre conducerea prin valori”

Dezbatere 
cu specialişti 
în leadership

Potrivit ultimelor studii 
Eurostat şi Eurofound, românii 
sunt pe penultimul loc în Europa 
la capitolul productivitate şi pe 
primul loc la numărul de ore 
muncite. Evident, acest aspect 
reprezintă o problemă gravă 
în organizaţiile din România. 
Astfel, pentru a aduce la cunoş-
tinţa publicului faptul că munca 
şi moralitatea sunt primordiale 
într-o organizaţie, pe data de 5 
aprilie, între orele 17,30 şi 20,00, 
la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor se va 
desfăşura dezbaterea cu tema 
„Despre conducerea prin valori”. 
Dezbaterea va fi moderată de 
Lavinia Raşcă şi Dorin Bodea.

 Lavinia Raşcă este profesor 
universitar, trainer, consultant, 
manager, antreprenor cu o con-
tribuţie importantă la formarea 
liderilor şi a managerilor din 
România. S-a specializat la şcoli 
de prestigiu ca Harvard Business 

School, IESE Barcelona, University 
of Washington, London Business 
School. Dorin Bodea a înfiinţat 
şi conduce din anul 2006 com-
pania de consultanţă, cercetări 
şi training în management şi 
vânzări Resul Developement. 
Este specializat în psihologie 
şi sociologie, are un master la 
Academia de Studii Economice, 
în managementul administrării 
afacerilor şi este doctor în eco-
nomie la Institutul Naţional de 
Cercetări Economice, din cadrul 
Academiei Române.

 Organizatorii evenimentului 
susţin că soluţiile pentru proble-
ma productivităţii sunt creşterea 
nivelului de educaţie în rândul 
angajaţilor şi schimbarea prac-
ticilor manageriale şi de leader-
ship. Modurile în care acestea 
pot fi aplicate vor fi dezvăluite în 
cadrul dezbaterii.

Participarea este gratuită.
Ruxandra Podlisnic

Invitaţi de seamă

Întâlnirile cu personalităţile gălăţene 
le dau aripi copiilor

Pragul Centrului de Zi 
„Teodora” al Fundaţiei „Inimă de 
Copil” este păşit de tot mai mulţi 
reprezentanţi ai culturii gălăţene. 
În decursul lunii martie, copiii au 
petrecut câteva ore în compania 
scriitoarei Vera Crăciun, a scrii-
torului Marius Cioarec, dar şi a 
artistului plastic Aldyn. Întâlnirea 
cu cei trei invitaţi i-a ajutat pe 
cei mici să descopere lumea po-
veştilor şi a poeziilor. Totodată, 
Marius Cioarec şi Aldyn le-au po-

vestit copiilor cât de important 
este să fii pasionat de ceea ce faci 
şi să perseverezi.

Potrivit organizatorilor de la 
Fundaţia „Inimă de Copil”, astfel 
de întâlniri sunt surse de inspi-
raţie şi de motivare pentru copii. 
Totodată, aceştia mai precizează 
că la întâlnirile lunare cu perso-
nalităţi gălăţene poate participa 
oricine este interesat de subiec-
tele abordate.

Ruxandra Podlisnic

Chiar dacă administrează o 
bună parte dintre cinema-
tografele şi grădinile de 

spectacole din ţară de mai bine 
de 60 de ani, gigantul RADEF 
RomâniaFilm ar putea intra în in-
solvenţă, la cererea Direcţiei de 
Taxe Locale şi Impozite a secto-
rului 4, din Bucureşti. Organizată 
juridic sub forma unei regii au-
tonome, societatea a băgat în 
conservare aproximativ jumătate 
dintre sălile de spectacol pe care 
le deţine.

Datorii de ordinul  
milioanelor de lei

La finalul anului trecut, conform 
Sindicatului Liber RomâniaFilm, 
RADEF acumulase datorii de 32 
de milioane de lei la bugetul de 
stat, dar şi la privaţi. Asta în con-

diţiile în care încasările regiei nu 
depăşeau 400.000 de lei, iar 70 la 
sută din bani erau folosiţi pentru 
salariile angajaţilor. „Nu putem să 
stingem datoriile din banii pe care 
îi încasăm. Este o lipsă de reacţie 
a Ministerului Culturii, care ar tre-
bui să analizeze situaţia şi să ia o 
decizie, pentru că Legea 303 spu-
ne că sălile se predau în termen 
de şase luni, iar apoi ministerul 
va reorganiza regia. Gândiţi-vă că 
au trecut şapte ani, din 2008 până 
acum, şi nu s-a întâmplat nimic”, 
declara, la finalul anului trecut, 
fostul director general al RADEF, 
Mihai Ţintea.

În Galaţi, RADEF deţine  
trei cinematografe

Aflate în grija regiei, cine-
matografele gălăţene Dacia şi 

Flacăra, precum şi Grădina de 
Vară a cinematografului Central 
sunt în paragină, în ele nemai-
putând intra nimeni fără să se 
ţină cu degetele de nas. Pline 
de gunoaie, cu buruieni cres-
cute din scaune sau direct din 
scenă, devenite adăpost pentru 
oamenii străzii şi cu pereţii atât 
de crăpaţi încât s-ar putea pră-
buşi oricând, cele trei instituţii 
care, acum mai bine de un sfert 
de secol, se umpleau la refuz de 
fiecare dată când era câte un 
film bun au căzut în uitare.

La ora actuală, regia deţine, 
în ţară, 133 de săli şi grădini 
de spectacol cinematografic, 
din care doar 17 sunt funcţio-
nale, 52 se află în conservare, 
iar restul sunt valorificate prin 
închiriere sau asociere în parti-
cipaţiune.

Primăria  
încearcă preluarea,  
RADEF nu răspunde

Conform reprezentanţilor 
Primăriei Galaţi, au existat mai 
multe încercări de preluare la 
administraţia locală a celor două 
cinematografe şi a Grădinii de 
Vară, însă de fiecare dată s-au 
lovit ba de birocraţie, ba de lip-
sa de reacţie a celor de la RADEF. 
În toamna anului trecut, Silviu 
Bacalum ne declara că Primăria 
este aproape de preluarea cine-
matografelor, singurele discuţii 
fiind cele legate de datoriile la 
utilităţi acumulate de clădirile 
respective. Acum, însă, lucrurile 
par să se fi schimbat. „Primăria 
a solicitat RADEF să trimită un 
reprezentant la Galaţi pentru 
inventarierea şi evaluarea pa-
trimoniului, însă nu am primit 
răspuns. Noi ne-am arătat toată 
disponibilitatea, însă nu putem 
prelua nimic fără să facem o 
evaluare exactă şi o inventariere 
a imobilelor şi bunurilor, a acti-
velor şi a pasivelor”, ne-a decla-
rat Emanuela Turcu, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei Galaţi.

Până la rezolvarea acestor 
probleme, dar şi până la deschi-
derea unui multiplex în oraşul 
nostru, gălăţenii au ca opţiune 
doar cinematograful de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, des-
chis la finele anului trecut. Iar 
pentru cei cu autoturism, exis-
tă şi varianta CinemaCity de la 
Brăila.

Text şi foto:
Florin Răvdan

RADEF ar putea intra în insolvenţă

Ce se întâmplă cu 
cinematografele din Galaţi

4 - 9 aprilie 2016
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 !ai ostenit? nu-i vreme de hodină!
 nu te strâmba! cred că mai e puţin!
 mergi mai încet, dar mergi! vrei osanale?
 vrei rugăciune? vrei să mă închin?
 vrei temenele? vrei să te aplaud?
 ce? ai vro boală? (n)-ai altă ceva?
 dacă nu mergi, te dau în judecată
 ş-ai să primeşti pedeapsa cea mai grea:
 bătaie sfântă/silnică, pe viaţă,
 să nu mai uiţi: eşti scumpătatea mea!
 
 !eu ţi-am turnat distrugătoare-n sânge!
 sunt vinovat şi recunosc: regret...
 dar ţi-amintesc: tu mi-ai cerut otrăvuri,
 tu m-ai grăbit când eu voiam încet,
 tu mi-ai cerut să venerez iubirea,
 să fiu mai scump, mai tandru, mai curat
 decât oricine din această lume,
 să nu fiu ne/greşit, nici cum/pătat!...
 sigur că da, m-ai dat balsam la toţi,
 ş-acu te plângi şi spui că nu mai poţi?!
 
 !te rog frumos: încearcă şi pricepe
 că (fără tine) n-am cum să ajung
 tocmai la capăt... hai, că ne aşteaptă...
 şi va să stai cât vrei... mult... îndelung...
 şi nimeni-nimeni n-o să te oprească
 din stare... jur pe cruce şi pe stea:
 tu vei rămâne până, până, până...
 ă-hă-hă-hăăăăă... doar scumpătatea mea!...
 hai... te implor... arată-mi că îţi pasă...
 hai... inimuca mea putregăioasă!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

N
Ec

P
lu

s

UltrA

D
In

 c
O

lE
c

ţI
A

  
“c

El
E 

m
A

I f
ru

m
O

A
sE

 P
O

Ez
II 

R
ă

m
A

sE
 T

A
bl

O
u

”

Rechizitoriu
(bătaie silnică... pe viaţă)
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